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Varlės orą pranašauja Gamins Naujų Kardinolų.
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sumokėjo $285, daugiau nebe
mokėjo. Italas: tada ėmė ir nu
sivežė paminkją vėl pas save. 
Jos dabar j ieško savo pinigų.

New London, Conn. — čia 
prasidėjo įdomi byla prieš italr 
Giordani, akmeninių paminklų

Baltimore. — Marylando gu- 
i bernatorius, Ritchie, neišduoda

Dublin. — Po miestą vaikšto 
gandai būk valdžia ir sukilėliai 
kalbasi apie taiką, bet oficialių 
žinių apie tai nėra.

Tėvynes liga nesirgk, 
Laivakortę išsipirk, — 
čia “Vienybė” jums padės 
Ir maloniai palydės.

dalyvavimą teisme, kaip 
pranešta.

WASHINGTONAS. — Valstybės iždas paskelbia, jogei js 
pradės at pirkinėti iš žmonių Victory Paskolos bonus, kurie si 
bręsta š. m .Gegužės 20 d. Viso bus atpirkta bonų už $1,075,00(1 
000.

VIENYBĖ 
193 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

t, o ne liūdymu savo aki- 
mačiusių. Daktaras Mc-

Chicago. —| Miesto kemikas 
ikšiol surado kad 17 mirė užsi- 

i'nuodine munšaine, kuria gėrė
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Sffilffil®/ B
— A. Vikrikas

uANDŽIUS 
IOGOMS

Didžiausia 
Lietuvių 

Mėsinyčia 
Visoje 
Amerikoje

paršiukų, Kumpių ir Vi- 
kainas. Parduodame ogul- 
ant pareikalavimo j visas 
per laiškus —

O.
REET

s Grocnpoint 3359

i i i 
i
i i
i 9&io kompozicija 

a__________ 30c.

ičiaus kompozi- 
Mišriam chorui 30c.

Baranausko žo- 
ausko kompozi- 
_____________ 30c.

idzio kompozici- 
_________ _ 50c.

m 1
8
S

S t

žio kompozicija 
balsui, solo_ 50c.

JS:

ina Miko Petrausko 
tais, libreto ir gaido- 
io. Ikišiol išėjo dvi:

io Veiksmo ope- 
ištuoni asmenys.
cija________ $1.25

jų veiksmų ope-
i žmonės. Visos
_____________$1.50

« 1

8 i

$ s
« i•0.

JS
88 1

1
irtais siuskite
B Ė
Brooklyn, N. Y.

1 81 
M 
M H
s F

Uždėta 1895 m. f

N HITE
nkas
blekes, smaluoto poperiaus, baltų 
įcdus ir uždedu komisus
rynas ir triūbas <

ii dešimčiai metų
ietoli Grand Street

N. Y. '

., B’KLYN, N 
ir 3-čios gatvių 
noms spalvoms paveikslus, kaip tai
ir pavienius Atnaujinam senus i 

s pagal augšeiausia artistiškų skon

us, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

JE, BROOKLYN, N. Y.

OS LB ŠILDYMAS
Brooklyn, N. Y.

., Tel. Greenpoint 4661

NO. 2.

VIENYBĖ” TAMSUMU T 
IšBLA SKO-ISV AIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
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TAD. MIELAS TAUTIETI,
SKAITYKI „VIENYBĘ,
SUTEIKSI TfiVYNĖf

DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ!

Prancija Ruošias Grobti Lietuvos Girias
DAROMA SUTARTIS GABENTI PRANCI- 

JON GIRIAS IŠ VILNIJOS IR GARDI
NO PAKRAŠČIŲ.

Gandai vaikščioja, būk Prez. Stulginskis rengia
si paleisti Lietuvos Seimą.

DABARTINIAME LIETUVOS SEIME NĖRA
UŽTENKAMOS “DIRBAMOSIOS DI

DŽIUMOS”

Lenkų banditai dar nužudė visą eilę Lietuvos 
kankinių Vilnijoje.

SUIMS VISUS VIC
TORY BONUS

BYLA UŽ KAPINIŲ 
PAMINKLĄ

Washington. — Iždinė paskel 
be, kad ji pasirengusi suimti vi 
sus Victory paskolos bonus ir 
užmokėti už juos pinigus da- (gamintoją1. Motina ir duktė Da
bar. Taigi, kurie turi jų lai nu-J niels sutarė su italu už $360 pa 
neša į bankus ir apsimaino. Tų*, statyti paminklą ant tėvo kapo.

Jps to paminklo nematė kol ne 
buvo pastatytas ant kapinių. Jis 
joms nepatikol nes vienas ark-

KJCllirkHO AL CL O A L A ACL A 1 A • X .

bonų esama apie 2,850 milijo
nų, neskaitant apie 225 milijo
nai, kurie buvo pirmiau pašauk 
ti, bet dar nesunešti. Beto sy- lis neišrodė į i žirgą. Todėl jos 
kiu bus atmokama ir apie 600 
milijonų dolerių vertės War Sa
vings stempų.

KAUNAS. — Pareinančiomis žiniomis iš Berlino tenka su
žinoti, jogei Prancijos valdžia kreipusi, savo akį ant didelių miškų 
plotų Vilniaus rėdyboje, ir pradėjusi daryti sutartis su lenkais, 
kad išgabenti iš Lietuves girių kelioliką milionų kubiškų Rėks
nių medžių atstatymui išgriautosios Prancijos. Lenkų valdžia 
ant šito sutikusi. Todėl nuo .ateinančio pavasario tikimasi prasi- (Louisianos prokurorams dakta- 
dėsiant kirtimas Vilnijos ir Gardino pakraščiuose girių. Dėlto la
bai nerimą Klaipėdą dar palaikyti laisvu uostu ir Nemuną “su- 
tarptautintu,” kad juomi per Klaipėdą galima būtų išgabenti 
Prancijon Lietuvos girias.

Neisduoda Kluksų 
vado 17 Žuvo Chicagoje nuo 

munšainės

NEW YORK. — Iš Lietuvos parėjo vėliausi laikraščiai, ku-dėtomis ir spėliojamoms žinio- 
rie išėjo kaip tik tuo laiku, kuomet buvo renkamas Lietuvos Pre- mis, 
zidentas. Tuose laikraščiuose skelbiama, jogei krikšč. demokra- mis
tai i^ vą^Įj<ęe^^yupęa; t. v, dešinieji su kairiaisiais buvę susita Koin sako, kad jis pats liuosų 
rę ant kandidate prezidentui, Petro Leono, seno visuomenės dar- 'noru vlžlūosiąš į Mėr *RoūgX

ro McKoin, kuris ten reikalau
jamas už užmušimą dviejų Ku sutikdami naujus metus. Jis tu- 
Klūks Klano priešų, Daniels ir ri keturius pagelbininkus, bet 
Richards. Ekstradicijos popie-isako> kad skaičius tokių nusi- 
ros esą negeros, kadangi affi- 
davitai padaryti remiantis gir-

• nuodinimų taip didėja, kad ga
lėtu turėti ir devynius pagalbi
ninkus. šitie jau neapsidirba. 
Delei to koronieriųs kreipiasi į 
prohibicijos, agentus, kad tie, 
ką noi^ daryki idant suąįąb- 
džius šitokį žmonių žūdymą.

buctojo. Bet kaip tik tuo laiku “Elta” per Washington? pranešė, 
jogei išrinktas prezidentu p. Stulginskis.

Dabar vaikščioja gandai paeiną iš dešiniųjų šaltinių Ameri
koje, jogei rinkimuose prezidento įvykę rūstūs nesusipratimai 
tarpe partijų. Podraug su tuo vaikščioja gandai, jogei naujas pre 
zidentas Stulginskis ketinąs paleisti Seimą ir skelbti naujus rin
kimus. Apie tai jau prasitaria ir dešiniųjų spauda Amerikoje.

Klerikalai pyksta ant 
karaliaus

GANDAI APIE TAI
KĄ AIRIJOJE

Madridas. — Ispanijos kle
rikalai per savo spaudą labai 
pyksta ant karaliaus Alfonso ir 
jo ministerių, kam tie perleido 
įstatymą, pagal kurio bažny-1 A leidžia H ar ding a 

|čioms nevalia pardavinėti seno- 
viškų ir brangių dailės daiktų. I

KAUNAS. — Gruodžio 3 d. kaip praneša “Trimitas,” lenkų 
partizanų gauja įpuolusi į Kučiūnų bažnytkiemj, kuris randasi 
nęitralėj juostoj Lietuvos pusėje demarkacijos linijos, nužudė 
šiuos lietuvius: Armanavicių Vincą, Siruti Vincą, Launikonį Au-1 j^jgpikalai sako, kad tas įstaty- 
gustą, Petravičių Martyną, Samuchovą Tarasą, Kazlauską Petrą mas susiaurina nuosavybės tei- 
ir Karaliūnienę Juzę. sės Katalikų Bažnyčios, ir yra 

piiynas žingsnis prie konfiska- 
PHILADELPHIA, PA. — čionai pradėta rengti visa-pasau-1 vimo bažnyčios turtų.

line paroda, paminėjimui 150 metų nuo pasirašymo Amerikos -----------
I^eprigulmybės Pareiškimo. Paroda įvyks 1926 m. pradėjus nuo (Išgyrė Kluksus — 
Balandžio ir uždarant Lapkrity. Parodos rengimui susitvėrė tam $25 
tikra draugija “Fair Association,” kuri tikisi sukelti parodos lė-! 
šoms $15,000,000. Parodon bus užkviesta viso pasaulio tautos.*

‘ PETROGRADAS. — Garsus rusų rašytojas, Maksim Gor- 
ky, atsišaukė i Amerikos mokslininkus, kad gelbėtų Muši jos mok 
alininkus, kurių dabar esą apie 3,000 ir jie visi kenčią badą. Pet- 
rograde esąs susitveręs komitetas: “Komisia Ulučšenia Bytu 
tlčicnycli”,su trumpį n amai: “Kubu,” kurio komiteto Gorkis yra 
pirmininku. Sovietų valdžia nenorinti tu mokslininkų gelbėti.
»a|./ “

LONDONAS. — Iš Rygos pareiną žinios vėl skelbia, jogei 
.Leninas labai sunkiai sergąs. Esą pakviesti iš Vakarų Europos 
iSydytojai, kurie, ant pranešimo, neturį vilties, kad Leninas 
įlepagytų.

PARIS. — Prancijos politikierių tarp a n tapo “įmesta bom- 
kucinet laikraščiuose paskilbo Anglijos premiero Bonar Law 

Ultimatumas delei Vokietijos atstatymo ir nusileidimo į jos sko- 
"las. Minkštąkalbis Law dabar prakalbėjo lygiai tuo patim aš- 
.trum tonUji kaip pirmiaus kalbėdavo Lloyd George. Jo politika vi- 
sai priešinga Prancijai. Todėl prancų valdžios rateliuose pakilo 
nuoganda, kad atėjęs pavojus Santarvės iširimo.

p Middletown, N. Y. — Vietos 
gyventojas Hunteris surado a- 
ną dieną dvi varles, išlindusias 
iš savo urvų, manydamos, kad 

■ Qras atšilo. 'Delei to senukai ū- 
kininkai spėja, kad šįmet jau 
nebeturėsime didelių šalčių.

Washington. — Pasirodė, kad 
Standard Oil kompanija už sa
vo aliejų vadinamą “Soconv” 
nuo 1911 metų uždirbo gražų 
pinigutį, būtent, apie 254 mili
jonus dolerių. Trečias vice-pre- 
zidentas tos kompanijos buvo 
La Folletto kongrese priverstas 
pasisakyti, kad jis gavęs algos 
už 1922 metus, net $47,500. 
Bostono distrikto vedėjas kom
panijos gavęs $32,000.

SKELBS KARO 
STOVĮ

Bastrcp. La. — Louisianos 
gubernatorius jau pagamino 
įsakymą karo stovio, kuris bus 
paskelbtas Morehouse parapijo
je, ir tęsis kol pasibaigs byla 
Ku Klūks Klano. Parapijos ri
bose jau 
reivių ir 
Beto yra 
ku būris. 
namą ir
manoma pašaukti.

vietas vadas, 75 metų se-: 
rukan Skipworth, pareiškė, kad 
jis tiki neužilgo būsiąs areštuo- 
-tasrir kaltužmušime Da< 
nielso ir Richards.

KOMPOZITORIUS ŠIMKUS SUTEIKĖ LIE 
TUVOS DAILEI NAUJĄ MUZIKOS VE 
KALĄ, KURIS BUS STATOMAS KAL 

NE. -L' V. t.

Amerikos valdžia jau pradėjo išpirkinėti Vi< 
tory Paskolos Bonus, virš bilijono dolerit

PHILADELPHIJOJE PRADEDA RENGT 
VISA-PASAULINĘ PARODĄ KURI j 
VYKS 1926 METUOSE

Gorky atsišaukia Amerikon vardan 3,000 moki 
lininkų, badu mirštančių Petrograde.

yra keturi būriai ka- 
vienas būris raitelių. I 
vienas kulkosvaidinin 
Jie visi saugo teismo 
liudininkus, kuriuos 

Ku Klūks

KAUNAS. (Elta). — šiomis dienomis kompozitorius S 
Šimkus, buvęs Amerikoje, pabaigė rašyti didelę simfoninę bal. 
dą vardu “Nugrimzdusi Pilis,’9 basui solo, moterų chorui ir orke 
irai. Gruodžio 15 d. išvežė ją autorius į Leipzigą spausdinti. Bi 
šią apie 40 didelių spaudos puslapių. Tekstai parašyti dviem k: 
b< m — lietuviškai ir vokiškai, žodžius baladai parašė kitas am 
rikietis, Jonas žilius, vokiečių kalbon vertė Vydūnas.

St. Šimkus, valstybinės operos kviečiamas, žada pavasa 
šiuo kūriniu pirmą kartą koncertuoti Kaune.

^eikrlauia lanksčių at
eivybės įstatymų

Washington. — Atstovas 
Merchant Tailors draugijos bu
vo kongrese kur prašė pasirū
pinti išleisti lankstesnius, atei
vybės įstatymus. Esą kriaučių 
pramonėje jaučiasi stoka prity- 

, rusių darbininkų, kurie seniau’ 
atvykdavo iš svetur, o dabar

BERLINAŠ. — Gruodžio 3 d. čionai įvyko pirmieji šių mei 
maištai delei maisto stekos. ši stoka pakilo delei streiko duonk 
pių ir mėsininkų, kurie iškėlė protestą prieš valdžią už pake 
mą rendų krautuvėms. Dalykas buvo tame, kad Socialistų Mui 
cipalė Valdžia pakėlusi rendas visoms krautuvėms, stovyklėms 
būdelėms, kuriose Berlino maistas pardavinėjamas. Valdžia s 
si tiko pavojų iš tos pusės nemažą dėlto, kad ir publika palai! 
streikierius.

Washington. — Vidaus Rei- a 
kalų sekretorius, Fall, apleidžia negali. Jis ragino, kad būtų su- 
Frirdingo kabinetą ąu kovo 4. tverta komisija, kuri galėtų į- 
Jis yra turtingas aliejaus Jau- leisti daugiau ateivių jei kur 
ku savininkas New Meksiko vai pasirodytų stoka darbininkų, 
stijoie ir Meksikos respubliko
je. Jam nepatiko daugelis Ilar- 

gaVO dingo darbų, ypač politika su 
Meksika, kur jis norėjo griež
tesnės. Tokiu būdu ir atsisako.

*Wanaque, N, J. — Po to kaip 
vietos reformuotos bažnyčios 
kunigas pasakė pamokslą, išgi- 
riantį Ku Klūks Klaną, kurį jis 
vadino “Krikščioniškų Vyčių 
Draugija”, jis sekantį nedėldie- 
nį gavo $25. Juos atnešė į baž
nyčią laike pamaldų trys Kįuk- 
sų ploščiais apsigaubę vyrai. 
Kartu paduota ir padėkos laiš
kas. Vienas nešė trijų pėdų bal
tą kryžių, kitas Amerikos vė
liavą, o trečias konvertą su pi- 
riigais. Jie visi priklaupė bažny 
čioje, o paskui padavė pinigus 
ir išėjo.

Boston. — čia vis labiau a 
kėja audimo pramonės kelini 
į pietines valstijas, kur c 
darbininkai pigesni, taksos n 
žesnės ir yra kitokių patogui 
fabrikantams. Fabrikantų k

New York. — Posėdy Ame
rikos kasyklų ir metalo inžinie
rių d raugi i os, tūlas Bostono in
žinierius Bloomfieldas skaitlinė
mis išdėstė stoką ateivių darbi
ninkų kasyklose. Jis nurodė,
kad 3 nuošimčių įstatymas ne.- bėtojai nusipasakoja, kad jie: 
a tinkantis. Jis sakė, kad rei- kenkia ypač 48 valandų dai 

ketų pavelyti korporacijoms pa- įstatymas Mass, valstijoje, 
daryti kontraktus su ateiviais 
ir tik tada juos atsikviesti dirb- 
' i. Bet kitas inžinierius tas skai 
tlines sukritikavo ir sakė, kad 
jokios permainos ateivybės su
varžyme nereikalingos.

Nori nustatyti ūkio pro
duktų kainas

“Vienybes” Dovanų Kalendoriai 
atspausdinti ir siuntinėjami visiems 
skaitytojams. Tuos gražius Kalendorius 
gaus tik tie, kurie bus pilnai užsimokėję 
už ateinančius metus prenumeratos.

Scranton, Pa. — Nors Lacka- 
wannos gelžkelio valdyba nie
ko oficialiai nesako, vienok yra 
nuspėjama, kad streikas 2,500 
jos šopmenų užsibaigs dalinu 
darbininkų laimėjimu. Vyrai 
gaus po 2 centu daugiau į valan 
da, o kompanija mažu po ma
žu atliuosuos visus prisamdytus 
skebus. Streikas labai trukdė 

judėjimui ir anglių iš
vežimui.

buvo bandę įvesti 54 valau 
darbo savaitę New Hampsh 
ir Rhode Island valstijoje, 1 
susilaukė tik streikų. Iš L( 
ellio, Mass., Appleton kom 
nija kelia savo audinyčių da 
pietus, o kitos yra nutarę d 
giau nestatyti nieko Mass. i 
stijoje ir neįvestyti tenai k* 
talo.

Roma. — Vatikano rateliuose 
kalbama, būk popiežius laiky
siąs naują konsistoriją, ir pa
skirsiąs tada New Yorko ir Chi 
cagos arkivyskupus kardinolus. 
Išviso kardinolų dabar esama 
70, bet dar trūkstą penkių. Ita
lų yra 33, o kiti svetimtaučiai.

Washingtonas. — Senatorius 
Ladd iš North Dakotos įnešė, 
Senatan bilių, kuris sutvertų 
valdžios korporaciją iš vieno1 
šimto milijonų dolerių. Su tuo ’ 
kapitalu korporacija statyti san 
delius ir supirkinėtų nuo ūki-1 
ninku javus, kuriuos nustaty
tomis kainomis paskui parduo
tų vartotojams. Tokiu būdu, ma 
noma apsaugoti ūkininkus nuo 
monopolninkų išnaudojimo. Bet I 
o gal ir maistas atpigtų.

Paskubėkite siusti savo 
prenumeratas ir tikrus 

adresus!

Washington. — Demokratas 
C°x, iš Teksas, Įnešė Atstovų 

i Rūman bilių, kuris pakeistų da
bartinį ateivybės įstatymą dar 
aštresniu. Pagal jo sumanymą 

• tebūtu įleidžiama du nuošimčiai 
to ateivių skaičiaus, kokie buvo 

11890 metais. Jei tas bilius pe
reitų, tai ypač nukentėtų ita- 

jlai, slavai ir lietuviai, kadangi 
tuomet jų šaly labai mažai bu
vo,.

Marion, Ill. — Apkaltintų 
nijistų gynėjai Herrino by] 
įšaukė 15 tyūdlininkų, ki 
bandė įrodyti, jogei žūdynė; 
vyko delei užplūdimo komp, 
jų prisamdytais sargais vii 
kasyklų. Tie sargai apiplėšd 
ramius gyventojus, kėliau, 
čius keliais. Juos sustabdę 
kratydavo ir primųšdavo. K 
liudininkas parodė, kaip jis 
tęs vieną sargą nušaunant 
jistą anglekasį. Po to susi: 
apie šeši šimtai anglekasii 
prasidėjo kova. Liudininkai 
glekasiai gauna po $9.60 į d 
už 
70

Pirkite “Vienybės
Bendrovės Šerų
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Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
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dėti ir užbaigti.
’ šv. Jurgio Dr-ja yra viena iš 

turtingiausių šioje apylinkėje, 
nes turtas siekia virš $35.000. 
Viskas išmokėta, skolų nėra ir 
yra savastis lietuvių, jos na- 
• 'U.

Korespondentas.

WILKES BARRE, PA.
ELIZABETH, N. J.

Prakalbos. — Lietuviai rengia 
statyti svetainę.

Gruodžio 29 d. Lutvino sve
tainėje 69 So. Park St. įvyko 
žymios prakalbos, surengtos 
“Lietuvių Laisvės Svetainės Kor 
pora ei jos”, su tikslu dar plačiau 
supažindinti Elizabetho lietu
vius su šiuo dideliu sumanymu 
— statymu Elizabethe lietuvių

žmonių buvo susirinkę neper- 
daugiausia, nes tų vakarą kaip 
tyčia užėjo spirginantis didelis 
šaltis. Bet gi mūsų visuomenė 
jau ir taip labai plačiai šituo 
klausimu užsižingędavusi.

Saviškis.

SHENANDOAH, PA.

Kalėdos ir saužudystės.

Gruodžio 25 d., tai. yra pirma

tėvų, bet jie bijosi lietuvio var
do “kaip žydas kryžiaus” ir su
sideda su visokiais svetimtau
čiais, koks joms nepakliuvo: žy
das, italas, airys, vokietys ir 
tt. Tėvai žinodami tą nedrau
džia, nesistengia prikalbėti savo 
dukterims, kad liautųsi taip 
draugavę. Tad vėliaus ir susi
laukia nemalonių pasekmių iš 
tokių savo vaikų; turi verkti, 
aimanuoti po laiku del savo tam 
sybės ir nežinystės.

Gyvybės statistika Luzemo 
paviete.

Baigiant metus, reikalinga iš
duoti raportai visuomenei iš vi
sų valdžios departamentų.

“Safety First” raportas yra 
šioks: 250 žmonių užmušta Lu- 
zernes paviete; 72 anglies ka
syklose per pusę metų darbo 
dienų, 19 žuvo nuo varymo ar 
virimo degtinės, 22 nuo ugnies

dieną Kalėdų, aplink 11 vai. va
kare, įvyko tragedija. Vokietys 
vaikinas nušovė lietuvę mergi
ną ir patsai save. Nušauta mer
gina yra p. Valinčiūtė 18 m. 
senumo iš ^henandoah’rio prie
miesčio, arba kaip čionai vadi
na iš “numerio 3” kaimelio, 
o vaikinas yra iš Shenandoah, 
R. Fitz, barzdaskučio sūnus, 21 
metų senumo.

Jiedu tuojaus mirė. Tikros 
priežasties žudystės nėra žino
ma. Dabar girdėtis visokių kal
bų ir spėliojimų, bet sunku

raštis gana plačiai aprašė tą 
tragediją. Anot jo, būk jiedu 
turėję meiliškus ryšius tarp sa
vęs jau gan ilgas laikas, bet 
paskutiniais keliais mėnesiais 
mergina būk pradėjusi atšalti 
nuo vaikino ir norėjusi pertrauk 
ti ryšius su juomi. Tad vaiki
nas didžiai supykęs ir net “su
kvailiojęs” iš to, ir tokiu būdu 
priverstas meilės prie desperaci
jos papildė tą žudystę, nušauda
mas meilužę ir patsai save. Ki
ti ir taip panašiai kalba. Sako,

“Ateina Kalėdos, su jomis ir 
bėdos”. Taip ir pas mus She- 
nandoahry visokių atsitikimėlių 
buvo per tas Kalėdas: vieni lin
ksminosi ir linksmai praleido 
šventes, kiti besilinksmindami 
pakliuvo ir į “bėdas”, kaip tai į 
šaltąją, kurioje prisėjo pabūti 
per šventes ir dar gerai su 
“paprosyta” nugara nuo “dė
džių” už dideles linksmybes. Ki
ti belaukdami užgemant Kris
taus patys pas jį nukeliavo, su
pykę ant “mėnulio šviesos” 
skystimėlio. Tai vis Kalėdų “bė
dos”.

Vaidylos Ainys.

NEWARK, N. J.

nuosavio Tautiško Namo. Kal
bėtojai buvo pakviesti šie: J. 
O. Sirvydas, “Vienybės” redak
torius, Dr. A. Bacevičius, K. 
širvydienė, kun. B. žindžius ir 
davokatas Chas. J. Stalmer. Vi- 

» si kalbėtojai pasakė po gražią 
prakalbą, nurodinėdami, kaip 
svarbu lietuviams įsigyti viešą 
nuosavybę, ypač, tokią, kaip sa
vo svetainė, kur bus galima 
turėti draugijoms susirinkimus, 
vaidinti teatrus, užlaikyti kliu- 
bą ar ką tik bus lietuvių šiai 
kolonijai naudinga. Tai bus ry
šys, kūris jungs visus lietuvius ! jiems tikėti. Vietos anglų laik- 
į.krūvą ir jų gerovę palaikys.

Kalbėdamas p. J. O. širvydas 
ir K. širvydienė dar pranešė 
linksmą žinią, jogei “Vienybė” 
rengiama leisti dienraščiu, ką 
irgi Elizabethe lietuviai su del
nų plojimu sutiko ir nuoširdžiai 
rems.

Po prakalbų buvo visa eilė pa
klausimų ir paaiškinimų apie L. 
L. S. Korporaciją, ant kurių at
sakinėjo prakalbų vedėjai pp. 
Ribinskas ir Savickas. Mūsų ži
nomas raudonukas Krasauskutis
dar buvo pakėlęs silpną balsą kad ji su juomi išdraugavusi 
prieš kalbėtojus, kam jie šitos 
svetainės statymą vis minėje, 
kad tai svarbus t tautiškas daly
bas. Jisai manąs, kad tai tik 
biznio, dalykas, širvydas, jam 

^atsakinėdamas, pabriežė, kad 
7‘raalonu” girdėti, jog ir tautos 
’mcapkentėjai jau pradeda kalbė
ki apie biznį. Jei taip ir toliau 
darys, tai yra ženklas, kad jie 
■stovi ant sveiko kelio, neg biz
nis jau daugelį nesveikų galvų 
išgydė”'. Publika nusijuokė ir 
jį aplojo.

Ant pabaigos buvo užrašinė
jami nauji šiai korporacijai še
ri ninkai, kurių dikčiai užsirašė. 
Kapitalo jau yra į $15,000 ir že
mė svetainei nupirkta. Neužilgo 
bus pradėta rūpintis su svetai
nės statytmu, kaip tik bus pa
baigta reikalinga suma kapita
lo.

apie porą metų. Bet vėliau jos 
broliams ir jai prikalbant, kad 
mesti vokietį vaikiną ir su jųom 
daugiau nedraugauti, o pasirin 
kti lietuvį tautietį, tai būk ji 
irw paklausiusi brolių ir palio
vusi draugavimą su svetimtau
čiu; ir būk jau rengusis apsi
vesti trumpam laike ir tt. Tad 
vokietys sužinojęs tą, ir kerši- 
no jai.

Visgi kaip ten nebuvo tarp 
jų, bet nėra malonus nuotikis— 
žudymas viens, kito ir tokioje 
jaunystėje eiti į kapus. O tai 
vis tautybės auka ir tėvų kaL 
tė, kad augina vaikus ir jie ne
žino kaip jų vaikai auga ir 
kuom jie -užsiima. Nesistengia 
vaikams įkvėpti iš mažens lie-: 
tųvystę ir išauginti tikrais lie
tuviais. Bet ne! Vaikai ar mer-! 
gąitėg auga prie lietuvių savo

Gražiai patikta Nauji Metai. 
Pavyzdinga lietuvių Dr-ja.

Sstebėtina, kaip įdomiai lai
kas keičia žmonių įpročius. Ne
tolimoj praeityj, parengus kokią 

• pramogą lietuviams, kiekvienas 
senas-j aunas turėdavo už parei
gą atsilankyti. Tais laikais lie
tuvių šiame mieste gyveno la
bai mažai, bet ant vakarų, pa
rengtų kokios nors draugijos, 
sueidavo labai daug. Visi jau
tėsi kaip broliai, gaudavo progų 
pasikalbėti, * susipažinti su sa
vais.

Dauginantis skaičiui lietuvių, 
papročiai ir gi keitėsi. Kilo už- 
vydėjimas, vėliaus partijų gin
čai; pramogose vis mažiau lan
kėsi, taip, kad dabartiniame lai
ke sueina tik jaunuomenė;, se
nesni šalinasi, žinoma/ čia gelb
sti ir prohibicija*

Bet vieną kartą į metus visi 
ginčai, užvydėjimas paliekami į 
šalį, ir didžiuma lietuvių, seni- 
jauni, sueina pasilinksminti, kur 
kartu praleidžia vakarą drau
giškume. Toji viena diena į me
tus, tai pabaiga senųjų metų ir 
pradžia naujų. Kadangi šįmet 
pirmoji diena naujų metų atsi
tiko panedėly, o mūsų mieste 
šokiai uždrausti nedėldieniais,

žuvo, 12 nuskendo ar prigėrė 
upėje Susquehanna, 16 ant gelž- 
kelių ir gatvekarių žuvo, 21 nu
sižudė ir vienas šimtas žuvo 
nuo visokių kitų priežasčių.

Luzernės pavietas, tautomis 
yra lygus New Yorkui, nes čia 
visų tautų žmonių yra, ir tarpe 
jų randasi visokių nesutikimų.

Lietuvių tame skaičiuje už
muštų yra 17, bet nėra nei vie
no lietuvio saužudžio. Turbūt vi
si lietuviai nori gyventi.

Wilkes Barre mirčių buvo per 
1922 metus 1175; užgimė 2236; 
reiškia dvigubai. Užkrečiamo
mis ligomis susirgo per metus 
1082. Daugiausia tos ligos tenka 
vaikams. Reporteris.

UTICA, N. Y.
Visokių Žinelių žiupsnis.

Tūlas čebatų šveitėjas čionai 
turi žmoną iš Brooklyn, N. Y. ir 
ji dabar nori nuo jo persiskir
ti. Priežastis tame, kad jisai 
uždirba $75.į savaite čeverykus 
šveisdamas ir turi nuosavą na
mą, bet gembleriuoja. žmona no 
ri. $25 į savaitę užlaikymui.

Ar neatsirastų kuris nors vie
tinis lietuvis, norintis gyvates 
slaugyti. Washing tono Civil 
Service komisiją’'tokio žmogaus 
reikalauja valdžios darbui. Dar
bas užtikrintas visam amžiui ir 
bus National Zoological parke. Į 
mėnesį algos yra $75 ir dar $20 
pragyvenimo^ brangumui. Reikės 
tik maži kvotimai išląįkyti. Dar 
bas: reikės prižiūrėti, kad gyva
tės būtų švarios, joms valgyti 
duoti ir slaugyti jei suserga.

Pradedant naujus, o palydint 
senus metus, čionai gimė du ir 
mirė du. Taigi gyventojų palie
ka fifty-fifty. Užgimusiems lin
kime ilgų amžių ir tapti Tėvy
nės Lietuvos mylėtojais. Mirų- 
siems linkime lengvai ilsėtis sve 
timoje žemelėje. Tegul saulutės 
spinduliai su jais pasikalba. Te
gul gamta jų kapus drabnutėms 
žolelėmis papuošia, o mes, pasi-

SESSER, ILL.
Čia munšainę vadina 

“reisin džek”.

šitame tolimamė Illinois kam
pely gyvena apie pusė šimto lie
tuvių, kurie dirba anglių kasyk
lose. Darbas vienok eina pras
tai, nes tedirbama po keturis 
ar penkis pusdienius į savaitę. 
Bet užtai kita pas lietuvius pra
siplatinusi pramonės šaka, viri
mas munšainės, eina gana ge
rai. Neužmirštama nei kazirų, 
nei kaulukų. Visa bėda tame, 
kad nėra inteligentiškesnių vei
kėjų, kurie galėtų būti vadais 
savo žmonėms ir vesti juos prie 
geresnių dalykų. Patys gi žmo
nės, be vadų to daryti neįsten
gia.

Iš organizacijų čionai yra 
SLA. kuopa, turinti apie 25 na
rius. Bolševikai sutvėrė čionai 
ir LDLD. kuopą iš 13 narių. Ki
tokių organizacijų kolkas nėra. 
Apie tautininkus, arba tautinį 
veikimą čionai nesigirdi nuo to 
laiko, kaip mirė dienraštis “Lie
tuva”. Nuplikęs.

PROVIDENCE, R. L 
Darbai gerai eina.

čionai ilgą laiką buvo audiny- 
čiose streikai ir kitokios suiru
tės. Bet dabar darbai pradėjo 
eiti gerai ir daugelis darbininkų 
gali dirbti viršlaikį. Kitas, iš
dirbąs visą parą nesustodamas. 
Atvažiavusieji iš kitur irgi grei
tai gauna darbą. Algos nei di
delės, nei mažos.

Vietos tautininkams reikėtų

čionai parodyti didesnį veikimą 
negu buvo ikšiolei. Dabar darbai 
eina, pas žmones ūpas kyla ir 
jie pradėtų labiau rūpintis ap- 
švieta ir veikimu, jei tiktai būtų 
gerų vadų ir iniciatyvos. Gabių 
gi veikėjų čionai yra keletas.

Roželė.

SHENANDOAH, PA. I 
Įsimylėjęs svetimtautis nušovė 

save ir lietuvaite.

Kalėdų vakare čionai įvyko 
tragedija tarpe įsimylėjusios po- 
’os žinomo barzdaskučio Folco 
sūnus jau aštuoniolika mėnesių 
kaip mylėjo- ir draugavo su lie
tuvaite, Mare Valinčiute* iŠ 
Brownsvilles. Jis turėjo 21 me
tą, o ji 18. Tą dieną jiedu bu
vo į šokius nuėję, laike kurių 
išėjo kokis tai nesusipratimas. 
Jis ją palydėjo iki savo tėvų 
namo, ir paprašė jos palaukti 
kol jis užbėgsiąs trumpam lai
kui pas save. Mergina atsisto
jusi laukia. O Folcas atsisveiki
no su tėvais, pabučiuodamas vi
sus, pasiėmė revolverį, ir išėjęs 
be niekur nieko šovė sykį į Ma
rę, o paskui į save. Ambulan- 
sas atvažiavęs nuvežė Marę jau 
mirusę prie ligonbūčio, o vaiki
nas mirė už poros valandų. Va- 
linčiutė paliko tėvus, penkis bro 
liūs ir vieną seserį.

Gailėjanti^.

MILW AUKEE, WIS. 
Pribaigė draugystę.

šiame mieste gana ilgoką lai
ką gyvavo Lietuvių Mokslo Pa-

šelpinė Draugija. Kiek ji moį^< 
lo skleidimui pasidarbavo, taiį 
klausimas kitas, bet nekurie ųa- 
riai pradėjo svarstyti, kad j& 
reikia panaikinti. Esą yra pašei-; 
pine organizacija SLA. 177 kp.>- 
kurion gali priklausyti pažan
gieji žmonės, o katalikai vėl tu^ 
ri savo susivienijimą. Todėl at
skiros pašelpinės draugijos gy
venimas esąs bereikalingas. Po 
ilgų diskusijų nutarta draugiją 
likviduoti, išdalinant iždą na
riams, po $15 kiekvienam. Ka| 
liks tai $10 paaukauti bolševikų

laikraščiui “Vilčiai” ir Lietuvos 
politiniams kaliniams. Iš to ma
tyti kokie nariai daugiausia 
darbavosi tą draugiją numarin
ti. Eks-Aldukas.

Savo gražų skatiką,
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovę —
Dek į mūsų Bendrovę.

Seras $10.00.

BORDENO KOKYBE-UZ TĄ PĄfilĄ KAINA, KAIP KAD

Lietuvos Valdžia paskelbė, kad nuo 15 dienos Spa
lio visi Lietuvos paštai žmonėms išmokės ne auksinus, 
bet litus; Pašto ženklai ir perlaidos turi būti sumoka
mos irgi litais ir centais. j

193 GraMd Street Brooklyn, N. Y.

'Taigi “Vienybės” Pinigų Siuntimo Skyrius dau
giau nebepriima auksinų persiuntifnui, o tik litus, kur
sas kuru yra pastovus ir net kyla.

Dėlto žmonės gaus geresnį patarnavimą dabar su 
tikrais Lietuvos pinigais negu su vokiečių smunkan- 

t čioms markėms^

Kurso ir infoįmacijų klauskite šiandien, nevil- 
kindami: —

tad šį kartą apvaikščiota suba- 
toje, gruodžio 30 d., Šv. Jurgio 
Dr-jos metiniame baliuje. Kaip 
kitais metais, taip ir šįmet, bu
vo parengta maskaradų balius. 
Publikos prisirinko pilnutėlė 
svetainė. Linksmai visi laiką 
leido prie geros muzikės po va
dovyste J. Barzduko. Jaunuome
nė’ linksminosi šokdama moder
niškus šokius: kaip dabar ma
doje / visokį kraipymais!, trep
sėjimas ir tt. Prie gero ūpo pri
sidėjo ir papuošimas svetainės, 
nes šv. Jurgio Dr-ja praleido 
didoką sumą pinigų pataisymui 
svetainės. Naujai išmalevota iš 
lauko ir viduje, su pagražini
mais. Tas daro labai malonų į- 
spūdį dalyvaujantiems.

Reikia pabrėžti, kad šv. Jur
gio Dr-ja yra vienatinė šioje 
apylinkėje, kuri įsteigė gražią 
svetainę savo lėšomis ir ją pa
laiko per daugelį metų, kur di
džiuma lietuvių turi savo suei
gas. Tautos reikalams, kaip tai: 
susirinkimams, ap vaikščioji
mams ir kitokioms pramogoms 
visados svetainė duodama vel
tui. Taip sakant, tai vietos lie
tuvių kultūros centras. nes čio
nai visokį atsižymėjimai, ku
riuos lietuviai rengė, buvo pra-

likę ant šios žemelės, retkąr- 
čiais jų kapus atlankysime ir 
prisiminsime, kad ir mums ten 
reikės kada nors atsigulti.

žinių Rinkėjas.

COAL CENTRAL, PA.
Darbai eina gerai. — Tik 

viena organizacija.

Vienatinė pramonės šaka čio
nai — tai anglių kasyklos, ku
rios paskutiniu laiku gerai.dir
ba. Lietuvių čionai yra į pora 
šimtų ir jie veik visi dirba 
kasyklose. Moterys namie pasi
likusios irgi užsiima “pramo
ne”, būtent, munšainės varymu 
ir tuomi netik sau gėdą daro, 
bet dar nuodina save, kūdikius 
ir savo vyrus. Tamsumas čia ga 
na storas, kadangi vienatinė or
ganizacija yra SLA. kuopa, kuri 
irgi neparodo perdidelio veiklu
mo, nes nesurengia nei prakal
bų, ar teatrų, ar net balių. Vis- ' 
gi medžiagos yra, tik reikėtų pa 
sidarbuoti. Parapijos čionai nė
ra. Gruodžio vidury pasimirė 
čionai lietuvis, Juozas Plonis,
kuris išdirbo kasyklose per 18 
metų. Paliko žmoną ir dukterį. 
Jis buvo taikaus būdo.

Kubilius.

TYPIŠKAS BORDENO 
PERSERGĖJIMAS

Pavyzdžiui, kaiminė, iš kurios gauna
ma pienas yra specialiai prižiūrima— 
egzaminuojama gabių, tame išsilavi
nusių veterinarų ir Viskas užlaikoma 
švariai. Jei norėtum gerą pieną, ku
ris yra abelnai augštos rūšies, pienas 
skirtingų karvių veislių sumaišomas, 
todėl ir yra geriausia maisto vertė.

Garuodintuvės, kur pienas yra supila 
mas ir užpečėtijamas, rūpestingai 
prižiūrimas ir ekstra galutinis sko
nio išmėginimas mūs pačių laborato
rijose, ir kiekvienas daugumas Bor- 
deno Garuodinto Pieno prirengimas 
pirmiau negi! išsiun
čiamas jūsų groser- 
ninkui. Bordeno Ga
ruodintas Piends vi
suomet yra išleidžia
mas pagal augščiau 
nurodytą veikmę. Tu
ri žinoti, kad pasie
kia jūsų kuknios šėpą 
yra tokiame pat pa
dėjime.

IR KITI PAPRASTI PIENAI
Bordcno Garuodintas (Evaporated) 
Pienas toks yra tyras, kaip kad ūkės 
pienas, išdirbamas po aštria priežiū
ra ir inspekcija. Jis prirengiamas 
žemos temperatūros šiluma, kuri at
skiria vandenį garais ir visus blogu
mus išnaikina, palikdama riebų, sme
toninį pieną, kuri liko jame.

KAIP GROSERNINKAS 
PATARNAUJA JUMS 

Bordeno Garuodinto Pieno išdirbimo 
lėšos nevengtinai augštos, kadangi 
ekstra pasargos daromos dirbykloj. 
Bet amerikoniškos šeimyninkės grei 
tai išmoksta kokio daikto paprašyt. 
Ir niekas negali rizikuot pienu, kaipo 
labiau reikalingu maistu.

Jūsų groserninkas žino tai, ir kuo
met jis moka daugiau už Bordeną, 
negu už kitus pienus, jis visuomet 
stengiasi patarnaut savo kostume- 
riams Garuodintu Pienu, kaipo augš- 
čiausios įstaigos. Jis parduoda Bor
deno kokybę tamistai ne už augš- 

tesnę kainą. Jūs gau
nate Bordeno kokybę 
už^ą pačią kainą, ko
kią mokate už papras 
tą pieną. Prašykite jo

The Borden Company 
Borden Building 

New York
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Jeigu myli teisybę — 
Skaityk visad “Vienybę”

KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu 
vartojama i l^iką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Falingvios kbsuię .r prašahns'daug 
keotąjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgLsems.

Ka.na 26c it 60c.
Klauskite pas. apuekonaus.

SEVERAS 
t OLD AND GRIP TABLETS

Šalčiui ir Qt.ipu. Gaivos SAaudo- 
'■imui paeina nuo peršalimo.

Kama b0~.

RUSŲ ŽIBALAS LIETUVOJ I 
Rusija, stengdamosi padidin

ti savo eksportą, pradėjo gaben 
ti Lietuvon Kaukazo žibalą. Pir 
moji žibalo partija atvyko Lie
tuvon iš Rygos viso 4. cisternos. 
Tą žibalą pardavinės Lietuvoj 
Rusų Atstovybės Kaune Preky
bos Skyrius.

KA§ PELNĖ DANGŲ
Griškabūdis, šakių ap. — 

Prieš rinkimus į Seimą, Griš
kabūdžio klebonas labai buyo 
užsiėmęs agitacija, ant bačkų, 
o net ir bažnyčioje. Visiems, 
kurie balsuos už kr. dem. parti
jas, prižadėjo šioj žemėj viso
kių gerybių, o mirus Dangaus 
karalystę. Po rinkimų irgi teko 
vienas pamokslas girdėti. Klebo 
nas grąsino ,balsavusius ne su- 
lyg jo šventos . valios, kad mi
rų:^ jiems nebus priimami lavo
nai laidoti šventoj vietoj, o 
jiems vieta patvoryje nešven- 
tytam kampe.

PEŠTYNĖS
Sintautai, šakių ap. — Sek

madienyje. lapkričio 12 d. Sin- 
tąutuose ties Rimkienės traktie 
riu ištiko muštynės; papjovė 2 
jau subrendusius, ženotus vy
rus iš Gintautų Dėdyną, ir Iš
dagų Mažeiką. Vienas mirė vię? 
toje, q kitas dar pajėgė namo 
pareiti. Nužudytojai tuojau ta
po suimti. Šešupė.

BAŽNYČIA, KUNIGAS IR 
LENKAI

Ežerenai. — Mūsų kunigėlis 
paskelbė, kad lietuvių jo para
pijoje esą labai mažai — dau
guma parapijonių esą lenkai. 
Todėl jis nustatęs bažnyčioje 
naują tvarką: dviejų .pirmųjų 
sekmadienių, pamaldos būsian
čios atliekamos lenkų, kalba, o 
tik trečiojo — lietuvių. Ikišiol 
buvo vieną sekmadienį lietu
vių. kitą — lenkų, kalba. — To
liau gi, jis nematąs reikalo taip 
tęsti, kadangi lietuvių, anot jo,

ir “smertolnas” griekas esąs 
priešintis. Lietuviai begalo pa
sipiktino tekiu kunigo elgesiu, 
o lenkai tyčiojasi lietuviais gir
di, ir kunigėlis juos palaikąs!

Tick to! — Dievas, vienas! 
— kalba parapijonys — lietu
viai. Vargo Plunksna.

(“Liet. Ukin.”)

VANDENS KELIAI
Kaunas. — Nesenai grįžo iš 

Rusijos, žymus uostų žinovas, 
dirbęs Rusijoj ilgą laiką toj sri
tyje ihž. Ričardas Visockis. Su
sisiekimo m-rio įsakymų dabar 
jis paskirtas PI. ir V. K. valdy
bos, vandens kelių skyriaus vy
resniuoju inžinierių. Jis ypatin
gą dėmesį atkreipęs į Palangos 
uosto statymą.

— Vieton išrinkto Seiman 
Kauno Vandens, kelių Rajono 
virš. inž. Skardinskio, jo vieton 
paskirtas inžinieris A. Snarskis.

GELžKELIŲ PAJAMOS
Spalių mėn. Lietuvos gelžke- 

liai turėję pajamų 561,898 litus 
ir 33,001,332 auksinus. Iš tos 
sumos platieji gelžkeliai davę 
503,663 lit. ir 31,614,443 auks., 
gi siaurieji, 58,235 lit. ir 1,386,- 
889 auksinus.

1 FELJETONAS i
1 * 1 - -' ‘ ie
AR KADA GALVOJA APIE 

DAILĖS LIKIMĄ? . į

Rašp Paulius Kapirkas.

Kadangi pas lietuvius nėra 
vienybės ir pastovumo, tai gali
ma spręsti, kad lietuviai dar 
negreit pakils dailėje teatrališ
koj. Matyti iš visų atžvilgių, 
kad lietuviai bus dar atsilikę 
ilgai šioje dailės srityje. O ra
si ir visai, ypač Amerikoje, lie
tuvių dailė pranyks, kaip tyruo

se šaukiantis balsas. Partijos 
nesupratimas, . nepastųvumąs, 
nes ir pradėtą darbą varų už
pakalin, arba geriau sakant yra 
marinamas. Lietuviai gali turėt 
puikiausių scenos. aktorių, pui- 
kių dainininkų, gabiausių artis
tų, bet mūsų minia dar to ne
pažįsta, ji nemato. Jei kartais 

, ir mato svetimtaučių gabumus, 
i tai lietuviams, viskas atrodo lyg 
koki misterija, lyg pas mus ne
galimas daiktas. Jie stengiasi

padėti į šalį, nors ir gamta būtų 
juos apdovanojusi.

Štai kad ir Butėnas, jaunas 
vyras, apdovanotas gamtos, bet 
negali pasivaryt pirmyn, nes 
nėra pinigų; o lietuviai nere
mia.

Aš esu kalbėjęs sti pora ar
tisčių lietuvaičių, kurios stebi
ną svetimtaučius. Jos sako: 
‘‘Mes tankiai sutinkam lietuvių 
pasaulinių artistų Amerikos te
atre. Mes apkalbam taukiai tarp 
savęs, jei lietuviai turėtų pasto
vumo, galimą būtų didelė grupė 
sudaryti lietuvių artistų/ kurie 
nors porą sykių į metus galėtų 
pasivažinėti lietuvių tąrpe, nu
šviesti jųjų akis. Bet kas blo-
ginusia — lietuviai dar nepažįs
ta etikos. Viena partija užkvies, (lietuviai 
kitos išbjauros per laikraščius.
Lietuvių laikraštija, jų nuomo
ne, tai atskirų grupių nuomonė. 
Laikraštis parašo, partijų žmo
nės to laikraščio nuomonę palai
ko. Civilizuoti ir kultūringi

§ &A Draugai, Jei Jams Nuobodu Namuose A
Draugai jeigu jums namie nuobodut ateikit į mūsų 

[din s patarnausim, o jūs būsite linksmi.
k r rm t u v n,

4^Užlaikomo visokjiw Lietuviškus Gramafonnms Rekordus ir Pianui Ro-^S^ 
lūs, taippat parduodamo Pianus ant lengvų išniokėjimų, taisom grama

OS'fonus prieinamomis kainomis. >

!Tffl gvsi išmokėjimų, 
par ■ Gramafonus

» ra Specialis nupigini- 
mas ant švenčių

— [ i A. MEŠKIS 
į 40 GRAND STR.,

$1.50 Į SAVAITĘ Phono Newtown

taisom gramu

$1.00 Į SAVAITĘ

J. RAVINAS® 
MASPETH; L. N. Y. A

2886 Arti Karų Stoties gg

vicai nesą. Įdomu būtų žinoti, 
kuriuos parapijoms jis priski
ria prie lenkų ir kuriuos prie! 
lietuvių, šiaip ar taipĮ rodos, pri 
valetų atminti, jog mes jie Var
šuvoje esame, o Lietuvoje, ir 
lenkų bemaž neturime, ypatin
gai . dabar, kuomet mūsų Tė
vynė tapo neprildausoma. Pa- 
tvs žiaurieji lenkai (pąv. Vru- 
bliavičiai). kurie dar prieš ka
rą taip aršiai kovojo, galvą gul
dė uz lenkystę, kurie net lietu
vio “pagono” vardo neapkentė 
— dabar gryniausi lietuviai ir 
užima gana šiltas mūsų Val
stybės įstaigose, vietas. Beto, 
kun. G—ys dar atrado reikalin
gu pasiteisinti tai darąs ne sa
vo valia, o atėjęs niro vyskupo ką.

Iš TAURAGĖS PADANGĖS užsiganėdinti savo partijos liku
čius, o kitos partijos asmenys 
tampa paniekinki, pužemintį, ir 
niekas jų neremia. Jeigu atsi
randa dailininkai arba, artistai

Žmonės to jau nedaro. Pas juos 
šitame dalyke partijų nėra, ne
skiria nei tautų bile artistas pa
rodo 
ja

toks prisakymas, tatai nevalia

Tauragės apskritis apima ga
na žymų Paprūsy išsitiesusį 
žemaičių plotą, susidedamą iš 
Tauragės, Skaudvilės ir dalinai' talentuoti, kurie reikėtų visiems
Vėžaičių buvusiųjų vokiečių o- remti, kaipo savo, žmones, tai 

žymesnieji'tuoj jie suranda priešus įvai
riose partijose. Nūn elgiasi mū
sų žmonės atbulai: pasikviečia 
savo partijos žmogų, kad juos 
linksmintų su dainom ir dailės 
darbeliais. Bet pasirodo, kad 
tas žmogelis negali užimti tos 
vietos atsakančiai. O kuris galė
tų tapti net pasaulinės, scenos 
artistu, tas priverstas dirbti 
dirbtuvėj, nes lietuviai tpkių 
darbų neremia; jei viena dalis 
remia, tai dvi ne. Ir žmonės ta-, 
lentuoti verčiami savo gabumus

kuria savo laiku buvo

kupacijos “kreizu
apskrities centrai: Skaudvilė, ši 
lalis, Švėkšna, Naumiestis ir 
apskrities miestas Tauragė. Ap
skritį perjudsia kalnuota upė 
Jūra,
daug miškų plukdama ir kuri 
varo
Prie jos pastaruoju laiku B-vė 
“Rūbas” stato didoką elektros 
stotį, kur manoma netolimoje 
ateity įrengti ir audimo fabri-

didoką skaičių malūnų

KNYGA IR GERA
RAŠOMA PLUNKS

PAIŠELIS KASDIENINIUI 
DARBUI

Importuotos dėžutes del sudėjimo auksinių 
daiktų (jewel box) nuo 50c. ir augščiau-

Išpjaustyti iš medžio meškų, šuniu bei 
briedžių- stovylos nuo 75c. ir augščiau.

Atgabentos i šLietuvos cigarnyčios beržinio 
Didžio labai gražiai apdirbtos už prici- 
namas kainas.

Juodylui duobolds (ink stands) labai gra
žaus darbo ir tinkamos dovanoms $1.00

Pelenams duobelės (ash trays) ištašytos iš 
marmuro bet fcorcelino nuo 50c. ir augšč.

Cigarnyčios įvairiij barvų bei išdirbysčių 
.importuotos iš Voklotijos po 15c.

Automatiški paišeliai labai gražaus išdir- 
bimą po 25c.

Paišeliams drožti mašinėlės po 15c.

Špilkoms sudėti duobelės ir dėžutės tink 
mos pasidėti iniegkambary ir labai gra

žaus išdirbinio. Nuo 50c. ir augščiaus.

Rašoma poplera skrynutėse linijuota ir bo 
linijų. Nuo 10c. ir augščiaus.

TAIPGI TURIME DAUG ŠIAIP ĮVAI

RIŲ DALYKĖLIŲ TINKAMŲ

Visada prirengtas rašymui. Ra
šomas įrankis, kuriuo galite pa
sidžiaugti.
Prirengtas del rašymo 25,000 
žodžių be pepriainymo. Ever- 

sharp paišelius gali- 
" ma Pfrkti atskirai.

VISIEMS

PASVEIKINIMO KORTELĖS su Naujais Metais ir Varduvėms------------ --------------------P® 5c.

LAIŠKAMS POPIERA su žibučiais, gėlėms ir eilėmis labai gražaus darbo-----------1-----po 10c.

RAŠOMA POPIERA (dėžutėse) del įvairių reikalu taippat ir dovanų (už dėžute) nuo 10c. ir augš. 

MAŽI KIŠENINIAI PEILELIAI su kilpa prisirišti prie retežėlio labai gražaus darbo___ po 75c.

Auksiniai, sidabriniai 
bei enameliuoti.

W Kaihoš prieinamos
Mm kiekvienam kišeniui.
W '

Rašomos Plunksnos — nuo $2.50 ir augščiau

RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS
193 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

* .*> l : į < • -V ■ :< ' ..’r.,. .. ‘f

Pas mus to nesulauksi,—nors-tu 
rėsi gabumą sulyg Karuso.

Kaip viršuj minėjau, pas mu 
užsiganėdina menkučiais likt 
eiais savo partijoje bei grupė, 
o atskirų partijų dainininkai b< 
artistai jiems negali būt gei 
ddininkai. Dėlto mūsų žvaigi 
dės temsta. Nes partija vien 
Xgali užlaikyti bei prireng 
by kurio artisto prie geresnio 
prie tobulesnio gabumo ateičia 
jeigu jam reikia duona užsidirl 
ti ir dainuoti mokintis ar va 
dint teatre. Mūsų žmonės da 
pilni pavydumo; jie norėtų, ka 
būtum pasaulinis artistas, b< 
sykiu nori, kad ir dirbtuve 
dirbtum! Dėlto nėra nei padyvi 
kad gabesni lįejųviaį ąpleidži 
lietuvius ir eina tarnauti sv< 
timtaučiams, nes savieji dž 
nesupranta tikros dailės ir jc 
neremia.

Jei nebus vienybės, pastovi 
mo bei supratimo remti tokii 
darbus išvien, tą/ beąbęjom 

gabieji artistai pami
ir apleis lietuvius^ ir eis pas sv 
timtaučius tarnaut, o lietuvis^ 
partijų likučiai trankysis, bla 
kysis ir vėl nutūps ant vieto 
Nes paukštis negal pakilt aug 
tai, jeigu bus pririštas ant vi
vės už kojos. Galų gale rašyt 
jai turės sustoti rašę teątrali 
kųą veikalus, nęs, geriausi ve 

avo gabupius, — visi plo-' kakli gulį ant lentynų, — part
rankomis, .visi užganėdinti. >jn dalykai juos uždraudžia...

galvos odos ir a

tiesiai iš lai

PakitąUi plaukai ir pleiskanos nėra ma 
<»ni kcmbhmeija. Tos nešvarios baltos 

pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiek veil o plaukus.

■ Ruffles
yra mirtinu priešu plv&kanų. Tik kelis 
kartu j panaudojus jos iš galvos visiškai 
pranyk ’’ pleiskonos. Pakūkynjui sveikos 
i Ignui* i n plaukų, naudoki t Kvfflcš.
)tiekor.e, arba už 75 centus piasiunuiamc

P. AD. RICHTER & CO. ’
th St. Brooklyn, N. Y.

Du-kart savaitinį laikraštį “Vienybę”
Taipgi yra labai tinkama dovana užrašyti

Prenumerata: 7
Amerikoje metams_________ $3.50

pusei metų_____ $1.75 ,
Užsieniuose metams_________ $4.50

pusei metų_____ $2.25

TINKAMA DOVANA
Pirkdami rašymo reikmenis, 
pirmiausia ateikite į “Vieny
bę,” nes tinkamesnių dalykų 
kitur nerasite. Apart gražių 
sidabrinių ir paauksuotų ra
šomų plunksnų ir paišelių, turi
me visokių kitų' gražių dalykų. 
Visokį gintarinei daiktai di
džiausiame pasirinkime.

“VIENYBĖ”
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Wrile-hand Companions

i
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VIEN |Y, B fi
DU-KABT BAVAITINI8

Utarninkaii ii Pėtnyiiomli
METINI PRENUMERATA:

Suvienyto!® Valstijos® $3.50
Kanadoje .................  4.00
Lietuvoje ir kitur ..........   4.60
Prenumerata reikia apmoksti

likaJLno,
Apie garsinimus klauskit Laišku.

Adresas:
Vienybė Publ. Co., Inc.

183-197 Grand Htreet, 
Brooklyn, N. Y.

Established 1884.

V I E N Y B ffi
LITE DANIAM SEMI-WEEKLY
Published Tuesdays and Fridays 

al Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES I

In United States v. .»,<*• $3.50
Canada ..............  4.00
Other Countries ........... 4.60

Advertising rates on application.
Address:

Vienybė Publ. Co., Ina. 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y,
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P EJRJZ V j^lLGt A.
Vieno jau nėra. ] dara, kaipo politinė partija, yra

Iš tų ranudonvarnių, kurie labai reikalinga, jeigu tik jos 
įėjo darbų trukdyti, jau vienas vadai išvengs siauro parapijo- 
išskrido laukan. Tai “tavarš- nizmo, kuris jau nevieną mūsų
čius” Dominas, kuris karo teis
mo kaltinamas už dezertavimą,

partiją užmigdė amžinuoju mie
gu. Pažanga turi būti plačiai li-

Savinkalbe Ar Kiuizmašl
U-

ir Paruošė J. O. š. Ji *

Laikas teismai ant mūsų Gerostrato.
Istorijoje yra žinomas žmogus, vardu Gerostratas, 

kuris sudegino Epesos mieste gražinusį Dianos dievaites 
dievnamį. Kuomet paskui prie torturų buvo kvočiamas, 
kam jis tą piktybę papildė, Gerostratas pasisakė, kad tai 
padaręs idant jo vardas per amžius skambėtų istorijoje. 
Ir nors paskui Mažosios Azijos valstybė tyčia po baus
me uždraudė Gerostrato vardą minėti kad tuomi jo garsą 
sunaikinti, vienok drausmė buvo veltui, nes Gerostra
to vardas pateko ir mūsų dienų istorijai, kaipo žmogaus, 
norėjusio pagarsėti nors per piktą darbą.

Mūsų gyvenime ta istorija atsikartoja per kadukų 
partiją, kuri dar tik Lietuvos Respublikos prieausryje 
sužaidė Gerostrato rolę.

Mes pamename dar tik po rinkimų į St. Seimą, ka
čiukai džiaugsmingu i sušuko: “Mūsų viršus! Mes lai
mėjome!” Praėjo du suvirs metai tojo kadukų “vir
šaus” ir tuo laikotarpiu įvyko visa eilė gerostratinių 
gausybių Lietuvoje.

Vilnius airiduota lenkams.
Apie Suvalkiją ir Gardino dalį paliauta ir kalbėti.
Su Latvija susipykta ir jai nusįlcista.
Į Pabalti jos Sąjungą įstoti nemokėta, o to vieton 

įleista lenkai.
Klaipėdos Kraštas nemokėta ar nenorėta prie Lie

tuvos prijungti.
Įvesta Lietuvon karo padėtis ir cenzūra, kad pri- 

•gniaužus, liuesą kritiką ir savo piliečius suvaržius.
Prileista Lietuvon abejotinos rūšies “piliečių” iš 

Rusijos, Vokietijos, Lenkijos ir Amerikos.
r”r Susikiršinta milijonas lietuvių Amerikoje išleidi
mu įstatymo išmetančio amerikiečius iš Lietuvos pilie
tybės ir net uždarančio kelią jiems į savo tėvynę sugrįsti.

Tas dar ne viskas, bet jau ganėtina demonstracija 
kadukų Gerostrato darbų, kuriuos mūsų vėlesnėsios gent 
kartės su šiurpuliais skaitys Lietuvos istorijoje.

Amerikoje kadukų didžiuma” savo žymes irgi pa
liko. Tik atsi grįžkim atgal į perėjusius dvejus metus:

Atstovybėn sudėjo žmones, kurie ne vien tik tarnau
ja nebe valstybei, o kadukų partijai, bet kurie ir tauty
bės žvilgsniu klastuoti;

Is Atstovybės prašalinti žmonės, kurie netarnavo 
rakiai tiktai kadukų partijai;

Lietuvos paskolų darbas visai numarintas, kad pra
šalinus konkurenciją rinkimui aukų kadukų partijai;

Užkirsta kelias rinkimui aukų Lietuvos Universite
tui, kad palikus liuosą. lauką katalikų universiteto ko
lektoriams ;
1 Suneigta aukų rinkimas Lietuvos Šauliams su klas
tinga agitacija priešais juos, idant būtų liuosa dirva 
rinkimui aukų vienuolynam's;

Sustabdyta aukų rinkimas Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui, idant užleisti dirvą kadukų sutvertai Šv. Vin
cento iš Paulius draugijai/

gynėsi esąs Rusijos pilietis. To
dėl teismas jį paleido, atimda
mas visas teises. Kadangi į Sei
mą negali būti renkami pilie
čiai netekę visų teisių, tat Sei
mas nutarė, vieniems social
demokratams komunistą ginant, 
išmesti Dominą iš atstovų. Jo 
vieton dabar pateks kitas iš jų 
sąrašo draugas.

—o— 
Rodo ilgus dantis..

Krikščionių demokratų orga
nas “Tėvynės Sargas”, iš pyk
čio pašiepia visus savo skaity
tojus delei to, kad jie katalikai, 
išrinko'į Seimą tik 38 katalikus 
vietoje 78. Jis sako: “Džiaug- 
kitės, katalikai, prisirinkę cici- 
likų: kai rinksite daugiau, bus 
jums dar geriau!”

žiūrint teisingumo akimis, už 
padėtį Lietuvoje kalta nei viena 
nei kita partija, bet kaip Mi
liauskas nurodo savo straips
nyje, tilpusiame “Vienybėje”, 
kaltas yra rusiškas mūsų vals
tybės kūrėjų išauklėjimas. Kol 
nepersimainys valstybės apara
tas, kol jame neįeis daugiau 
energiškesnių Amerikos lietu
vių, kol nebus griežtai ir be pa
sigailėjimo sutremptas visokis 
tempimas lietuvių į Maskvą ar 
Lenkiją — tol nei krikščionys 
demokratai, nei kitos partijos 
negalės Lietuvą pastatyti ant 
gerų kojų, nežiūrint, kad jos 
ir didžiumą Seimuose turėtų. 
Auklėkite jaunąją gentkartę 
darbštumo ir gerumo keliais bei 
duokite daugiau balso ir pro
gos amerikiečiams! štai išgany
mas.

—o—
Vėl prašneko.
‘ Tūlas “V. P.” komunistų or
gane susirūpino, kad komunis
tai imtų agituoti... idant Ame
rikos valdžia pripažintų Lietu
vos pinigus, ir tuomet būsią ga
lima pasiusti dešimtį dolarių į 
Lietuvą už kokius 25 centus, 
kuomet dabar pati “Laisvė” lu
pa nuo savo draugučių po 
?11.75. Labai gerą darbą ko
munistai pradėtų tik visai tuš
čią, kadangi ne valdžios pinigus 
pripažįsta, bet biržos ir finan- 
sininkai-pirkliai. Jei Amerikos 
pirkliams nėra ko pirkti nei 
parduoti Lietuvoje, tai jiems 
nėra reikalo nei Lietuvos litų 
turėti biržoje. O kuomet jų 
nėra biržoje, tai nei Amerikos 
valdžia, nei Amerikos paštas 
negali jų priimti persiuntimui. 
Reika juos siusti per bankus, 
kurie ima už patarnavimą tam

berališka ir pakanti, ko mes 
nuoširdžiai ir linkėjame ateities 
Sandaros darbuotei.

—o— 
ALDLD. Valdyba.

Referendumo rinkimuose į 
pusiau komunistinės propagan
dinės organizacijos LDLD. val
dybą tapo išrinkta sekanti 
“draugai”: K. Steponavičius, V. 
Andriulis, A. Petriką, V. Pauk
štis, M. Undžienė, P. Bukšnys ir 
J. Alekšis.’ Balsavimuose, kaip 
praneša raportas, dalyvavo 
1802 nariai.

Vadinas, vėl giedos: “Rosija 
brn-n-n-gi!”

o•— 
žydas muša, žydas 
rėkia.

Mūsų kaimynka “Laisvė,” da 
girdus/ kad “Vienybė” mano 
pradėti vajų del dienraščio, at
siminė savo pačios gimimą ir 
sako:

“Norėdama užbėgti už akių 
tiems, kurie mano Chicagoje į- 
kūrti dienraštį, “Vienybė” par 
siskelbė, kad tuojau ji virsian
ti dienraščiu.”

Jau mokinome sykį ir kitą 
“Laisvės” redaktorius įvairių 
dalykų, kurių jie nepaspėjo pra
mokti, dar ir šitą sykį priseina 
pamokinti. “Vienybės” virtimas 
dienraščiu jokiu būdu nei už
bėgs už akių nei. pakenks steigi
mui tautininkų ^dienraščiui Chi
cagoje. Tautininkizmas atgija A 
merikos visuomenėje, nes vi
siems nusibodo? j tie nuolatiniai 
šauksmai . prie] revoliucijų ir 
tarptautiškumo,; kurie nieko ge
ro, apart nervų ^suirimo, neduo
da. lodei netik Chicagoje, Bro- 
oklyne, bet ir keleriose kitose 
kolonijose augtų ir bujotų tau
tininkų, jei ne dienraščiai, tai 
savaitraščiai, jei tik būtų inte- 
ligentinių spėkų juos apdirbti.

—o— 
Revoliucijų rengėjai.

Amerikos Darbininkų Partija, 
prie kurios priklauso 757 lietu
viai,'ir kuri savo antrame seime 
nutarė nuversti šitą Amerikos 
valdžią bei pastatyti kitą, sovie
tinę, pasirodo teturi vos 1,276 
narius amerikonus. Pagal tau
tybę narių toje partijoje yra ši
taip: amerikonų 1,276; Čekoslo- 
vakų — 196; suomių — 6,509; 
vokiečių — 181; graikų — 46; 
italų — 179; žydų — 1,087; lat
vių — 326; lietuvių — 757; len
kų — 20; rusų — 606; jugosla
vų — 1,002; vengrų — 318.

Taigi matote kas nori nuvers
ti Amerikos valdžią! Juokas ta-

Išardyta Lietuvių Piliečių Sąjunga ir jos registra- tikrą nuošimtį. Prašome gerb.
ei jos principą pavogus, atiduota kun. Kemešiui, kad jis P. persiskaityti šitą pamati- 

;'tą saviškai perdirbtų ir Lietuvos valdžiai pasiūlytų, kuo
mi sukiršinta visi Amerikos lietuviai;

Propaganda už Lietuvą anglų kalbos laikraščiuose
; visai apleista ir jokis ant lietuvių šmeižtas ne nebe-j 

bandoma atitaisyti.
Tai visa eile kadukų Gerostrato darbuotes Amcri'ko- 

;Je. Yra dar ir daugiau eilių ir eilučių netikusios, žalin- 
;gos ir Lietuvos gyvenimui pragaištingos politikos, gi

nę lekciją iš ekonomijos ir kitą 
syk rimčiau kalbėti.

I —o
Nauja Sandaros 
valdyba. 

“Sandaros” No. 52 praneša
ma pasekmės savo organizaci
jos rinkimų į centro valdybą, 

. -r; kurion pateko sekanti veikėjai:
musics galvoje mūsų įsinorėjusio pagarsėti Gerostrato; j. w. Lutkauskas, pirmininku, 
tąciaus šitų jo darbų-darbelių surašymui, butų permaza n. Rastenis, vice-pirmininku, 
vietos netik šitame straipsnely, bet ir ant kailio di-!K. J. Paulauskas, sekretorium- 
džiausio jaučio. (administratorium; A. Ivaškevi-

me, kad didžiuma tų didvyrių nė 
ra nei Amerikos piliečiais.

Staigus rojus 
sunkus.

Jau daug pavyzdžių privedėm 
• iŠ pačių komunistų vadų lūpų, 
kaip jie smerkia ginkluotą re
voliuciją ir mato jos kenksmin
gumą. Vėliausiu išsireiškėju y- 
ra Zinovjevas, turįs šiltą viete
lę Rusijoje. Jis ketvirtame in
ternacionalo kongrese pasakė:

“Mes galime organizuoti dar
bininkų klesą tiktai tuomet,

Laikas piliečiairis sukrusti ir patraukti mūsų Ge- 
rostrotę. prie morališkų toiturų, kaip .tų padarė Epezo 
piliečiai su savuoju Gero^trotu. Tegul jisai prisipažįs
ta savo kaltybes, o mūšy liaudis tegul užsiima atstatymu 
sugriautojo Lietuvos dievaitės dievnamio...

čius, iždininku; K. Sidabras, J. 
Virbickas ir A. Akelaitė, iždo 
globėjais. Viso balsuota Sanda
roje (ant pirmininko) 469 bal
sais.

Tokiu būdu Sandaros valdy- 
bon išrinkti visi žinomi ir darbš

kuomet kovosime už dalinus rei
kalavimus (t. y. reformizmą).

Toliau s jis sako:
“Kaslink obalsio “Darbininkų 

Valdžia” tai jis ne visur tin
ka. Darbininkų valdžia gali tap
ti faktu tiktai išimtinuose atsi-

fl į Tikra tiesa, kad is savo darbo tiek tik tegali žmogus 
isgliaudeti tikrai sveikų ir naudingų vaisių, kiek į jį įdės 
pamėgimo ir savo vidaus šilumos. Darbas dirbamas vien 
tik del to., kad reikia gyventi, duoda taip menkų ir nesul- 
tingiį išdavų, kaip vaisių, prinokusių be saules šilumos.

— E. Ožeškiene. .

tūs veikėjai, kuriems prisieis ši 
organizacija vairuoti nelabai pa
togiose ^aplinkybėse, kuomet pa
žangieji elementai ikšiolei dar 
buvo labai iškrikę ir daugelis 
patys nežinanti kur jie stovi, 

l arba kur jie kitus traukia. San-

tikimuose. Su tuo obalsiu rei
kia būti atsargiais.”

Bet vargu tie mūsų keturių 
vėjų gaudytojai įsitėmys savo 
vadų žodžius; jie rėkaus kaip 
rėdavę: “šalin su demokratine 
valdžia čionai ir Lietuvoje!”

r “Diena po dienai tolyn,
“O aš einu vis geryn”.

't , ' —Kiu j ės įžodis.
(Tąsa)

Viršuj privesti pavyzdžiai išgijusių Kjujės 
metodu ligonių kūniškose ligose, dar tėra tik pu
sė to, kas reikia pasakyti. Savininkalbės meto
das dar sėkmingiau gydąs dvasines arba proto 
(nervų) ligas. Tame pačiame žurnale (McClure’s 
Magazine” už š. m. Sausį) yra aprašyta keletas 
atsitikimų, sakysim, šitokios rūšies.

Gegužės mėn. 1921 atvesta pas Kiujės san- 
darbininkę p-lę Kaufmant vaikiukas 7 metų, ku
ris atrodė laukinis: žiaurus, šėtoniškai piktas, 
palinkęs prie visokių piktybių ir negalįs kalbė
ti; tai buvo visiškas nervų išgama. Atvestas į 
kliniką jisai pirmiausiu dalyku spyrė p-lę Kauf
mant su koja. Po keleto įkvėpimų klinikoje, ji
sai įėjo su savo motina kambarin ir pirmutinį 
sykį savo gyvenime pasakė “Bon!” (geras); tai 
buvo dar tik vienintelis žodis, kurį jisai klini
koje išmoko. Jisai pasidarė visai mandagus ir pri
sileido p-lę Kaufmant jį pabučiuoti. Ilgainiui ji
sai visai tapo civilizuotas.

Dar įdomus pavyzdis vaikų ligų buvo pa
čiame Nancy miestely su berniuku, kuris mo
kykloje visame kame viršydamas kitus mokinius^ 
buvo neišpasakytai bukas matematikoje. Patsai 
Kiujė davė jam keletą savinkalbės pamokų, kaip 
save įkvėpti. Po keleto savaičių patsai berniu
kas atėjo pat Kiujė ir pranešė, kad dabar visus 
mokinius pralenkia ir matematikoje.

P-lė Kaufmant pasakojo amerikonkai rašy
tojai, Rutei Wilson, jogei ji tokiu būdu gelbėjo 
kūniškai ir protiškai sergančius netik kūdikius, 
bet moteris ir merginas. Jiedu abudu su patim 
Kiujė priiminėdavo kasdien arti dviejų šimtų li
gonių. Vyriausis įrankis p-lės Kaufmant ranko
se, kaip ji sakosi, esanti didelė meilė prie žmo
nių.

“Kadangi tamista esate moteriškė, — ji sa
kė amerikonkai rašytojai, — todėl jūs žinote, 
kad dvasė pas vyrą ir moterį yra skirtingos. Vy
ras pažvelgia į daiktą ir tuomet jo mintys nu
švinta; bet moteris jauste jaučia daiktus ir jos 
mintis pavirsta į meilę.

\ “Tokiu būdu man labiausiai per meilę sekasi 
apsieiti .su vaikučiais ir atsiekti tokias pasek
mes, kokių net patsai Kiujė nesitikėjo.

“Ačiū Dievui ir motiniškai lipnybei, kuri es
ti kiekvienos motinos širdyje aš galėjau suteikti 
sveikatą sergantiems vaikučiams, kurie* jau ne
buvo manomi beišgysią.

“Meilė —’užvis labiau meilė. Vaikučiai yra 
.labai priimblūs; štai delko labai svarbu išmokin
ti juos savinkalbės dar nuo mažens. Kūdikis yra 
taip minkštas, kaip vaškas, į kurį gali įspausti 
neišdildomas žymesį Dėlto gi svarbu, kad šitos 
žymės būtų geros ir sveikos, kaip iš kūniško taip 
ir iš dorinio atžvilgio, žiaurumas ir neteisingu
mas kūdikius atstumia šalin, bet įjuos visuomet 
patraukia malonumas.

“Vaikučiai jauste jaučia, kas juos myli. Ka
dangi aš vaikučius visuomet giliai mylėjau, to
dėl aš ir atiduodu atgabentiems pas mane vaike
liams visą savo lipšnybę ir meilę”.

Tokiu būdu p-lė Kaufmant nori pasakyti, 
kad meilė žmonijoje yra begalinės brangenybės 
vaistai, kurių veikmė toli gražu didinę turi 
dinamišką galybę, negu fyziniai vaistai sutaiso* 
mi iš augalų, mineralų ir kitokių chemiškų su
dėtiniu.

Kitas Amerikos rašytojas, būtent Paul Ty
ner, apsilankė Prancijoje pas garsingąjį Kiujė 
ir aprašė savo patėmijimus laikraštyje “The 
Dearborn Independent”. Jam patsai Kiujė neatsi- 
^aizdino jokiu profesorium (kuriuomi jis ir nė
ra) ; atrodo taip sau linksmas iaudonukas žmo
gelis, smalsiai rūkančiu cigaretus, kuriuos jis 
patsai labai mikliai padaro, šio amerikono akyse 

ta p giuožiui i įtraukęs keletą dūmelių, ir 
iipŠL. 3 ~ _ —i pirmutinę sėdinčią

-- Ni, [atlLtai yra negera, poniute?— 
..ai Ux..... ..š i..-___matomai turinčiai dide-
iliE

Moteriškė pasipasakojo, kad jį kenčia dide
lius galvos skaudėjimus. Jos liga labai įsenusi ii 
joki vaistai jau pradėjo nebegelbėti. čionai Kiujė 
su užuojausme į ją nusišypsojo ir pabraukė' su 
delnu per jos kaktą, labai sparčiai kalbėdamas: 
“se passe, se passe” (tas praeis, tas pra
eis). Paskui paliepęs moteriškei, kad toliaus ji 
pati šitą darytų sau toliaus, jisai perėjo prie ki
to stambaus vyro^ kuris atėjo lazda pasirams
čiuodamas ir vedamas savo draugo, šitas žmo
gus skundėsi, kad jisai turįs baimę, begu jo viso 
nepabaigs traukti paralyžiuls. Jisai vargiai galėjo 
pajudinti savo dešinę ranką ar koją.

— Tas yra dėlto, kad tamista taip manai, 
jogei negali jų pajudinti, — maloniai kalbėjo jam 
Kiujė. — Jeigu tiktai įsimanysi, kad tamista ne
gali, ir kitiems žmonėms papasakosi, kad negali, 
tai tamista ištikrųjų negalėsite.

Vyras labai nusistebėjo ir jišai negalėjo 
suprasti, ką bendro čionai turi jo manymas su jo 
liga, štai jisai aiškiai žino, kad jo ran/os ir kor

jos pradeda stingti; jos tokios jau buvo per dau
gelį mėnesių, nežiūrint kaip labai jisai norėjo 
jas judinti.

— Viena uncija geros savivaldybės, — kalbė 
jo jam Kiujė, — yra verta svaro tamistos va
lios pastangų. Juo labiau tamista bandysi, tuo 
sunkiau tamistai darysis, jeigu tik tamista tikėsi, 
jogei to negalite padaryti. Aš tamistai parodysiu, 
kad tamista negalite to padaryti ko tamista ma
note, kad negalite, ir kad tamista galėsite pada
ryti tą, ką manysite, kad galite.

Tą sakydamas Kiujė suėmė vyrui abi ran
kas, sudėjo jas draugėn ir sunėręs abiejų jo ran
kų pirštus, suspaudė jas. “Dabar, — kalbėjo 
Kiujė, — laikyk mano rankas daikte kietai su
spaudęs ir manyk sau, manyk sau labai: “Aš 
negaliu jų išnert.” Na, ir negali. Ve, kaip ne
gali.”

Ir ištikrųjų ligonis bandė rankas išnerti, to
kias dėjo pastangas, kad net jo veidas paraudo. 
“Tamista matai, kad negali, dėlto, kad manai 
kad negali; ir juo labiau jūs galvosite, tuo kie
čiau jūrų rankos susiners. Dabar gi mįslyk (stai
gu ir aštriai) “Aš galiu išnerti savo rankas —■ 
žinoma, kąd aš galiu!” Ir vyras gerai perskyrė 
savo rankas ir pradėjo su visais sykiu juoktis.

Kiujė rodos užmiršo apie jį ir, lyg netikėtai, 
atsikreipė prie moteriškės, sakydamas: “Na, o 
kaip dabar tamistai?” Ji staigu atsiliepė: “Nagi, 
man dabar visai gerai; mano galvos skaudėjimas 
visai nustojo.”

Ir kaip Kiujė ėjo aplinkui ratu prie ligonių, 
nuo vieno prie kito, kiekvienam įsakydamas, ką 
turi daryti ir kiekvieną su malonia šypsą įtikin
damas, ir visą laiką rūkydamas savo cigaretą. 
Staigu jisai atsisuko prie pusiau paralyžiuoto vy
ro, su kuriuo pirmiaus šnekėjosi, ir paliepė jam 
pakelti savo ranką, žmogus, pusiau susigėdęs, 
pasakė, kad jis negalįs.

— Tamista gali, jeigu tik manysi, kad gali; 
aš žinau, kad gali!” — Kiujė tuos žodžius ištarė 
su pilnu įsitikinimu. — “Dabar sustok bandęs ir 
mąstyk, labai mąstyk šitaipos: “Aš galiu pakelti 
savo ranką.” Užmerk akis ir daugiau nieko ki
to nemąstyk. Ją sakyk ir tikėk į tą. Dabar pa
kelk savp ranką!

Vyras, dar turėdamas užmerktas akis, išlėto 
pakėlė, savo ranką kokį colį. “Augščiau!” palie
pė Kiujė./Aukščiau, dar aukščiau!” yię tęsė liep
damas I^iujė/ iki anlgalo vyras? iššovė savo visą 
ranką augštyn. čia vėl Kiujė kreipėsi prie kitų 
ligonių su lipšnia mina, kiekvieną padrąsinda
mas ir įmokydamas, ką turi daryti. Ir štai staigu 
vėl po valandėlės atsikreipė prie menamojo pa
ralitiko vyro, ir taip jau staigu paliepė jam iškel
ti augštyn savo dešinę ranką, liepdamas tą at
kartoti keletą sykių. Potam jisai paliepė jam at
sistoti. Ligonis siekėsi prie savo lazdos, bet Kiujė 
pagriebęs lazdą padėjo tolyn, kad nepasiektų ir 
užreiškė: “Tamista žinai, kad gali atsistoti, ir 
todėl būk tokis man geras, nddaryk baikų, bet 
jnįslyk, kad gali, vietoj to, kad negali.”

Greitai vyras atstojo abiem kojom, ir Kiujė 
paėmęs jį už rankos, paprašė, kad vyras padary
tų \jam mylistą ir su juo kartu apeitų aplink 
kambarį. Išp.radžių išlėto ir lyg su skausmu, bet 
veikiai su didesniu įsitikėjimu ir lengvai pradėjo 
vaikščioti. Tuomet Kiujė ištraukė savo ranką iš 
po vyro pažasties-ir rengdamas sėstis, maloniai 
ir tykiai pasakė; “Dabar tamista matote, kad iš
tikrųjų tamista galite vartoti abi rankas ir abi 
kojas. Nesibijokit jųjų vartoti. Kad įrodyti ta
mistai pačiam, jogei dabar galite savo ranką drą
siai sulenkti,, sugniaužkite savo kumštį ir suduo
kite man gerai į krūtinę.”

Visi pradėjo juoktis, tuomtarpu paralitikas 
*.škėlė savo kumštį ir drožė savo daktarui į krūti
nę su tokia spėka, kad šisai tik ką neapvirto, jei- 
jii nebūtų gerai susilaikęs^ Tuomet pasileido juo
dais visi esanti kambary ir Kiujė taip lygiai bu
žo linksmas, kaip ir visi.

(Užbaiga seka)

POETO MINTIS.

Pasakyk, kas yri poeto mintis?
Ar ji. gimė iš, netikėto? »

Ar ji pagauta iš šviesos žvaigždės?
Ar ji krito iš audrų verpeto?

Ar tai mielas rytmečio šnaždėsys?

„S i
Ar ji smegenyse išauklėta?

Dieną ar auginama naktyje?
Ar ji triūso ir skausmų iškentėta?
Ar ji pražyst ir vėl nuvysta širdyje,

Pirm, negu išilies j svietą?
y . :

Nebeklausk klausimų jos kilmės;
Verčiau mylėk jos dalis geresnes!

Ji yra daigas dangaus ir žemės,
Renkant savo varpas auksines

Iš poeto širdies gelmės.
Budrikas. *
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' LIETUVOS GYVENIMO TRUPINIAI
Rašo Cim-Cymas

III. Bendrovė “Drove”.
šiomis dienomis aplankiau pa- 

briką vilnų verpimo ir audimo 
Bendrovės “Drobės” šancuose. 
šiltą įspūdį išnešiau iš ten. Gar
bė tiems žmonėms, kas sumanė 
ir įkūnijo šį pabriką. Tai yra 
Nojaus laivas plūduriuojąs be- 
rybiam vandenyne. Taip visur 
Lietuvoje tamsu, taip nieko ne
turime, apart atplūduso sveti
mo gaivalo; aukštesnės techni
kos įmonių begalo maža, o čia 
štai technikos kultūros kampe
lis kaip kad Karo Muzėjus, švie 
čia tamsiam vandenyne.... Tai, 
pasakysiu, majokas šviesių a- 
merikiečių, kurie savo sielą, ži
nią ir tėvynės meilę \čia įdėjo 
nešdami kultūros švyturį į tam
sia užkoneveiktą Lietuvą.

Daugel siūlų verpia mašina, 
ramiai gražiai suka Lietuvos 
avies vilną, moterys daboja ma- 
š»na ir daugel-daugel šeivų vi- 
nioja siūlus, idant juos paver
tus į gražų audinį.... čia visa 
eilė karštuvų karšia vilnas, ten 
velanas besisukdamas ir aksi- 
jaliai judėdamas, suka siaurus

vilnos kaspynėlius siūlams. Ki
tam gale visa eilė audžiamų sta
klių visais sąnariais kruta-juda- 
audžia audinį pripildydamos orą 
džiaugsmingu bildesiu aukšto
sios technikos darbo.

Už sienos audiniai dažomi, 
veliami ir džioviriamu Pabriko 
raštinėje — tik vienas vedėjas 
— amerikietis-lietuvis, paišelį 
už ausies užsikišęs. 14-15 metų 
mergaitė, jo raštininkė ir viso 
biznio vedėja, čia ir gatavų 
audinių sankrova. Kaip tai vis
kas čia ramu, jokio biurokratiz
mo... Nieko panašaus nėra kas 
darosi valdžios dirbtuvėse, kur 
beveik tiek raštininkų, kiek ir 
darbininkų, o darbas — nė 
krust...

Pabriką varo elektra iš nuo- 
savios stoties. Džaugiasi širdis 
bematant šį mūsų brolių-ameri- 
kiečių darba. Nuo savęs siunčiu 
širdingą ačiū visiems, kas gy
vendamas toli nuo savo tėvynės 
savo širdžia pasiekia mūsų tam
sų kampelį. Pabrikas plečiasi ir 
matoma puiki jo ateitis.

NAUJI RAŠTAI

Amerikos Lietuvių Kalendo
rius 1923 Metams. — Amerikoš 
Lietuvių Tautinės Sandaros lei
dinys, Boston, Mas. Pusi. 128.

Turinys: Paprastasis kalendų 
rius mėnesio dienų su paminėji
mais pripuolančių įvairių isto
rinių įvykių iš Lietuvos istori
jos. Smulkios įvairios informa
cijos. Keletas eilučių. Trumpa 
istorija A. L. T. Sandaros nuo 
jos įsikūrimo. Trumpa peržval
ga tvėrimosi Lietuvos Respubli- 
kps. Lietuvos Valstybės Kon
stitucija. Paveikslėliai keleto 
sandariečių veikėjų.

šįmet Amerikos lietuvių spau 
da yra bėdina kalendoriais (iki- 
šiolei mums teteko šį kalendori 
vienintelį matyti kieno nors A- 
mcnkoje. išleistą), todėl šis vie
nas yra geriausis, — nes vie
nintelis... Gaila tik, kad mūsų 
kalendorių leidėjai, kiėk jų bu
vo leidžiama ikišiolei nieko ne
sistengė duoti iš Amerikos lie
tuvių istorijos. Amerikos lietu
vių gyvenimas buvo begalo mar 
gas ir įvairus, bet šito svarbos 
niekas nepajėgė suprasti. Atei
tyje reikės kam rašyti Ameri
kos lietuvių istorija, ir jisai iš 
niekur negalės medžiagos gauti. 
Kalendorių leidėjams yra būti
na pareiga nors pereitojo meto 
svarbesni tarpe lietuvių atsiti
kimai chronologiškai peržvelg • 
ti. Be šito mūsų* kalendoriai yra 
bauži.

Nepriklausomos Lietuvos Ka
lėjimuose Arba Baltojo Teroro 
Aukos. — Parašė Z. Angarietis. 
Amerikos Liet. Darbininkų Li
teratūros (Dr-jos leidinys No. 11 
Brooklyn,' N. Y. Pusi. 64. Kaina 
20c.

Autorius šitos knygutės yra 
gana gerai žinomas, kaipo visa 
širdžia parsidavęs svetimai ša
liai, todėl nebėra reikalo sprę
sti apie jo šito rašinio tenden
ciją. Jisai aprašo apie visą ei- 
u Lietuvoje areštuotų tokių 
“baltojo teroro aukų”, kaip: 
Chaimavičius, Ragavičius, Meje 
ravičius, etc. Yra ir lietuvių vi- 

' sa eilė. Aprašoma j ų areštai, 
kaip juos žvalgybininkai mušė, 
kvotė ir tt. Visa linkmė auto
riaus yra Lietuvos valdžią per
statyti tamsiausioje šviesoje. 
Traginga pusė yra ta, kad labai 
panašu į teisybę. Bet....

Autorius užslepia kitą teisy
bę. Jisai užslepia tą, kad ko
munistai iš visos širdies trokš
ta Lietuvą parduoti Rusijai. Ji
sai užslepia tą, kad Rusijoje ša
lies pardavikus netik ’torturuo- 
ja, kankina, šaudo, bet ir gyvus 
į žemę užkasa! Juk žuvo, visa 
eilė prakilnių lietuvių nuo Ru
sijos terorą Jeigu autorius bū
tų buvęs teisingas, tai jisai bū
tų pasistengęs surinkti skait
lines Rusijoje raudonojo teroro 
aukų ir sustatyti grečiumai jo 
tariamųjų “baltojo teroro” au
kų Lietuvoje. Tuomet, gyvento
jų skaitlių atrokavus, būtų ga
lima spręsti, kuris teroras bu
vo baisesnis. Abelnai kiekvie
nas teroras yrą barbarizmo lie
kana, ir teroras visuomet žūna 
nuo teroro. Bet sąžiningas ra
šytojas turi skaitytis su faktais 
ir teisybe.

Kuomet šitoA jisai nedaro, tai 
jo rašinys tampa paškvilius. To 
kiu yra ir Angariečio šis pam
fletas.

100-METINĖS SUKAKTUVĖS
ALEKSANDRO FROMO-GUŽUČIO

Lapkričio 30, 1822, gimė lie
tuvių rašytojas Aleksandras 
Fromas, kuris savo raštuose var 
tojo slapyvardį — Al. Gužutis, 
kurio raštų dauguma talpinos! 
“Vienybėje Lietuvninkų” ir ku
rie paskiaus tapo ir į knygas 
atspausti.

Kur Aleksandras gimė, augo 
ir mokėsi, kol kas stokuoja ži
nių. Aleksandras paėjo iš. bajo
rų šeimynos, bet dvasėje buvo 
tikras lietuvis ir matąs savo 
brolių visokius vargus, ką ir ap
rašė savo raštuose “Vargdie
niai” — kur pasirašė kaipo 
Mykolas G., ir dramoje “Ponas 
ir Mužikai”.

Garbios atminties rašytoją 
teko man pažinti Liepos mėne
syje, 1981 metuose. Besportau- 
jant tuometu su “Varpu” teko 
man lankytis daugelyje vietų, 
kur,susipažinus su vienais gau
davau rekomendacijas pas ki
tus.

sioginiai, bet suprastinai, pasa
kė, jog visas darbas ėmė daug 
laiko ir kad dovanai negalįs tų 
veikalų atiduoti. Mislijau sau, 
jeigu neturėsiu ganėtinai pini
gų, tai imsiu tiktai “Vargdie
niai” ir “Ponas ir Mužikai”. 
Gužutis apsakęs bėdinumą tau
tiškos literatūros, kurios auto
riai dovanojo raštus ir pinigus 
išleidimui tų smulkių raštų, nie
ko nereikalavo už savo darbą ir 
visą pelną pavesdavo “druko- 
riams” Tilžėje (Miškui ir pas
kiaus Weyoriui į “Amžiną Kny
gyną”) ; bet jis negalįs taip da
ryti, nes pinigų .neturįs, o kurie 
ir jam pačiam yra labai reika
lingi senatvėje (70 metų), ir 
sako: “Po 10 rublių tie raštai 
vis yra vertais”.

Nusistebėjau — ir užmokėjęs 
viso 40 rublių, grįžau Tilžėn.

Po trijų mėnesių “Ponas ir 
Mužikai” jau buvo atspausta ir 
per tą patį Antaną Brožį nu-

Taip lankanties pas velionį1 siunčiau 50 knygučių. “Varg- 
Davainą Mečislovą Silverstrai- dienius” pasilikau tolesniam iš- 
tį, Davainave, pas Kalnujus, ar- ieidjmuj. “Palocius Ežero Dug- 
ti Raseinių, Silvestraitis patarė (ne” jr “išgriovimas Kauno Pi- 
aplankyti ir Gužutį, gyvenantį nesM išsiunčiau “Vienybei Lie-
savo “dvare” Gongiškyje, Gir
kalnio parapijoje, ir papasakojo 
kaip surasti Gužučio “dvarą”.

Nuėjus pas Gužutį, radau jo 
du* vaiku parvykusių vakaci- 
joms praleisti, prie kurių apie 
Lietuvos reikalus nekalbėjome. 
Gužutis priėmęs 
“Varpo” 
pasakė: 
pą” jau senai, bet niekaip ne
galėjau gauti” ir pakavojo liuo- 
sai valandai skaityti. Mane pa
siliko visai savaitei viešėti, sa
ko: “turėdami daugiaūs laiko, 
galėsime plačiaus pasikalbėti, 
nes trumpu laiku negalima to 
padaryti”. Savo vaikams Gužu
tis mane perstatė, kaipo Petrą 
Tamauską iš Gelgaudiškio, iš 
užnemunės — pažįstamą.

Gužutis daug klausinėja apie 
Joną šliupą ir labai apgailesta
vo, jog šliupas turėjo apleisti 
“Auszros” redakciją ir keliauti 
Amerikon delei (vokiečių val
džios persekiojimų.

Atėjus patogiai valandai, Gu
žutis atsinešė nuo augšto net 
keturis rankraščius pradėtus- 
neužbaigtus, kur buvo:

1. “Vargdieniai” apysaka iš 
baudžiavos laikų 5tos ir 6tos de
šimties 19to šimtmečio.

2. Ponas ir Mužikai, drama iš 
baudžiavos laikų.

3. Palocius Dugne Ežero 
(šauko, Raseinių apskrityje), 
drama.

4. Išgriovimas Kauno Pilies 
1362 metuose, drama iš Lietu
vos dejų.

Man už vis patiko “Vargdie
niai” ir “Ponas r Mužikai”, nes 
juose buvo atvaizduotas vargus Į 
lietuvių gyvenimas po Lenkijos' 
ponais, ir raginau Gužutį grei
čiausiai baigti tuodu veikalu, 
pasižadėdamas tuojaus atspaus
dinti.

4 numerius 
labai pasidžiaugė ir 

‘Girdėjau apie “Var-

Žmogus Be Tėvynės
1A Parišę EDWARD EVERET HALE.

Vertė Šarūnas. ,

iš namų, ponia

-tik per jį per- 
kaip ji jį pervė- 
Aš maniau, kad

“O ką tamistos girdite 
Graff?”

Tas puikus sutvėrimėlis 
žvelgė. Perkūne! Įsivaizdinu, 
re! “Namų!! Ponas Nolan!!!
.amista esi tas vyras, kuris nebenorėjo niekad 
Jaugiau apie namus nieko girdėti!” — su tais 
žodžiais ji stačiai jį apleido ir nuėjo prie savo 
vyro, palikdamas vargšą Nolaną vienui vieną, 
Kaip dažnai jis ir būdavo. Jis jau daugiau ne
šoko.

Apie jį aš negaliu paduoti visos istorijos 
tvarkoje; ir niekas to negali padaryti. Tai se
nas laikas ir viską reikia imti iš padavimų, ku
riuos aš turiu išrinkti iš visai grynų prasima- 
iiymų, kurie buvo apie šitą vyrą skleidžiami per 
40 melų. Melų apie jį pripasakota devynios ga
lybės. Vieni jį vadindavo “Geležine Mąska”, o 
bėdinas George Pons ir mirė su minčia, kad 
Nolanas yra autorius “Junius”, kuris tapo nu
baustas už tą pagarsėjusį šmeižimo raštą ant 
Prezidento Jeffersono. Bet linksmesnė pasaka 
yra pasakojama, apie Karą. Girdėjau tą istoriją 
trijuose ar keturiuose padailinimuose, ir gali 
vo, tai nepasakysiu. Bet laike vienos dvikovės su 
būti, ji nutiko ne vieną sykį. Bet ant kurio lai- 
angių fngatu, kada mūsų jaunutis laivynas gavo 
savo krikšto ugnį, pasitaikė, kad priešo šūvis 

i įskrido į vieną iš mūsų skylių del anuotų ir nu- 
I kirto oficierą to,s kanuolės drauge su didžiuma

tuvninkų” į Plymouth, Pa. (A- 
merikoje), kuri abu veikalu per
leidusi per laikraštį, paskiaus at 
spausdino knygelėse taip, kad 
bene Sausio mėnesyje, 1893 m.,

“Birutės” Draugija, Tilžė- aptarnautojų. Na, gali sakyti ką nori apie diąsą, 
je, sulošė šaulių svetainėje “Iš- Į bet tokis’ vaizdas matyti nėra gražu. Bet štai 
griovimas Kauno Pilies” su ge
ra pasekme.

Aplinkybėms neleidžiant 
“Vargdenių” išleisti negalėjau 
ir nusiunčiau rankraštį taipgi 
“Vienybei Lietuvininkų”, kuri 
pirma perleidusi per laikraštį 
paskiaus išleido (knygoje.

Delei “Vargdienių” autoriaus 
slapyvardžio Gužutis padėjo 
vardą “Mykolas ’G.” ir mane pri 
saikino ant “devynių perkūnų”, 
kad niekam nepasakysiu, jog 
Mykolas G. tai Aleksandras 
Fromas-Gužutis. Jis sakėsi, kad 
jeigu bajorai-dvarpomai daži- 
notų, jog jis yra “Vargdienius” 
su “Ponas ir Mužikai” parašęs, 
tai tuojaus jį užmuštų.

Kiti veikalai Gužučio yra se-' aplink, Nolanas atidavė garbe ir pratarė: 
kanti:

5. 
ma.

6.

vyrams berenkant sužeistuosius ir benešant 
juos prie chirurgo peilių, pasirodo atsiraitytomis 
rankovėmis Nolanas su kamščiu rankoje, ir, lyg 
jis būtų oficieras, pradėjo įsakinėti: kas turi ei
ti žemyn su sužeistaisiais, kas turėjo pasilikti 
su juo, — ir visa tai linksmai, tonu, kuris įti
kina žmones, kad viskas gerai arba tuoj bus 
gerai. Jis savomis rankomis pribaigė kahuolę už
taisyti, pricielijo ją ir liepė iššauti. Ir jis ten 
išbuvo, tos kanuolės kapitonas, palaikydamas 
savo vyruose drąsą, iki priešas nebuvo nugalė
tas. Jis atsisėsdavo ant kanuolės, save aiškiai iš- 
statydamas prieš akis, rodė vyrams kaip leng
viau užtaisytiAanuolę, prajuokindamas nepratu
sius vyrus iš savo klaidų, o kuomet kanuolė 
atšaldavo, tai jis priecielydavo ir šaudavo. Ir 
taip viskas dėjosi, kad jo kanuolė šaudavo du 
šoviniu į kitų vieną. Kapitonui bevaikštinėjant

monės, kad labai gaila, jog Porteris nepadavė 
jam komanduoti Gamble ir nepaliko jo tenais. 
Tas būtų išrišęs visą klausimą apie jo nubaudi
mą. Mes būtume palaikę salas, ir šiuo metu tu
rėtume laivyno stotį Pacifikę. Ir mūsų draugai 
frdncai, panorėję šios vandens gavimo stoties, 
būtų radę jas jau užimtas. Bef Prezidentas Ma
dison ir jo virginiečiai visa tai paniekino.

.1
Tas viskas nutiko 50 metų atgal. Jei Nolanas 

jau buvo 30 metų tada, tai jis turėjo apie 80 . 
kuomet mirė. Jis išžiūrėjo kaip 60 metų, kuo
met jam tebuvo 40. Bet man vis atrodė, kad jo 
plaukai po to nešimame. Įsivaizdindamas jo gy
venimą iš to, ką esu girdėjęs ir matęs, man re
gis, kad jis aplankę visas pasaulio jūras, bet nei 
vieną sykį nebuvo ant sausžemio išlipęs. Jis pa
žinojo daugiau oficierų laivyno tarnyboje, negu 
bile kitas vyras? Jis man sykį pasakojo, kad nė
ra žmogaus pasauly, kuris metodiškiau gyventų 
nei jis. “žinai, vaikinai mane vadina Geležine 
Maska, o girdėjai, kaip tas buvo darbštus”. Jis 
sakė, kad skaityti visą laiką neapsimoka nieka
da, lygiai kaip ir dirbti vieną ir tą patį darbą 
nuolatos. Jis skaitydavęs tik penkias valandas 
kas dieną. “Tada”, jis pasakojo, “aš paimdavau 
savo užrašus, ir įsašydavau į juos ką įdomesnio 
perskaitydavau.” Jis turėjo šešias ar aštuonias 
užrašų knygas, skirtingiems dalykams. Jos bu
vo gana keistos ir įdomios. Viena buvo iš Istori
jos, kita Gamtos Mokslai, kita pavadinta (“Nuo
trupos ir Galai”. Ten netik raštų, buvo, bet ir iš
karpų iš knygų ir iš laikraščių. Ten buvo šmočiu- 
kai stūgų, pririštų kevalų, išpjaustinėtų kaulų 
ir medžių, ir visi užrašai buvo labai dailiai ilius
truoti. Jis, mat, piešė puikiai. Tose knygose bu
vo juokingiausių piešinių kokių esu savo gyve
nime matęs, sykiu ir liūdniausių. Kas žin kam 
teko tos Nolano knygos?

Taigi jis sakė, kad skaitymas ir. rašymas yra 
jo profesija, ir kad tiįomi jis užsiimdavo: skai
tymu penkias valandas, rašymu dvi, kiekvieną 
dieną. “Bet”, jis tęsė toliau, “kiekvienas žmo
gus turi turėti ir pasilinksminimą, o ne vien už
siėmimą. Ir mano pasilinksminimas yra Gam
tos Mokslai”. Tas paimdavo dar dvi valandas. 
Jūrininkai būdavo jam prineša paukščių ir žu
vų, bet ilgoje kelionėje jis turėdavo pasitenkinti

Eglė žalčių Karalienė, dra- “Aš rodau jiems, kaip dirbome artilerijos 
pulke, tamista”. i

Gudri Našlė; komedija.
Myris Keistučio, drama.

8. Jūratė Marių Karalienė, 
drama.

9. Eglė Naujapilės Kunigaik- 
staitė, drama.
10. Sapnas Gedimino, drama.

11. Vytautas Krėvoje, drama. t _ - , , _ ,v_ . .m Ah /•* tz i xt i tonas atvykęs atidavė savo kardą, musiskis ka-12. Aldona (is Konrado Valen Y . ,
rodo) drama. I P^onas’ Prie v^sl^ oficierų ir su visomis cere-

I 13. Vaideliutės arba žemaičių mon»omis’ ant dėnio viešai tarė: 
i krikštas, dramas.
I 14. Verguvė Keistučio, 
ma, ir

| (15. Dvi Svodbi— pasaka, ku
j rius tai rankraščius Jurgis Mik- 
šas, Tilžėje, prapuldė.)

16. Baisios valandos iš lenk
mečio 1863, drama.

šiaip daug beletristikos raš-

Toliau visos legendos sutinka ant šito: būk 
komandiras atsakęs:

“Aš matau, kad rodai, ir aš tariu ačiū 
tamistai, ir aš niekados neužmiršiu šios dienos, 
tamista, neigi jūs patys.”

Kovai pasibaigus, kuomet anglų laivo kapi~

dra- jis
“Kur yra ponas Nolan ? Paprašykite, kad 

čionai atvyktų”.
Kada jis atėjo, tai kapitonas tarė:
“Ponas Nolan, mes visi esame tamistai šir

dingai dėkingi už šitą dieną; šiandie esi vienas 
iš mūsų; tamistos vardą paminėsiu pranešime”.

tarakonais, šimtakojais ir panašiais mažais žvė
riukais. Jis buvo vienatinis mano sutiktasis gam
tininkas, kuris žinojo įpročius paprastos nami
nės musės ir uodo. Kiti gamtininkai tau papasa
kos ar jie yra Lepidopoteros rūšies ar Steptopo- 
tera; bet kaip nuo jų atsikratyti, arba kaip jie 
pabėga kuomet juos išvaikai, tai jie tiek žino, 
kiek Jonas Gay, tas idiotas. Taigi šitos devynios 
valandos sudarydavo Nolanui jo “užsiėmimą”. Li
kusią laiko dalį jis praleisdavo vaikščiodamas ar
ba kalbėdamas. Kol nepaseno visiškai, tai jis 
daug laiko praleisdavo ant viršaus. Jis visados 
mankštydavosi ir nesu girdėjęs, kad jis ,būtų 
kuomet nors susirgęs. Jei kitas kuris vyras su

sirgdavo, tai jame rasdavo maloniausią slaugy
toją pasauly; o apie ligas jis žinojo daugiau, ne
gu pusė mūsų gydytojų žino. Beto, kada kas sirg
davo arba numirdavo, arba kapitonas to norėda
vo kitomis progomis, jis visados būdavo pasi
rengęs atskaityti maldas. Aš jau pažymėjau, kad 
skaityti jis skaitydavo puikiai.

L naktyje? 
smų iškentėta? 
nuvysta širdyje, 

j svietą?

ų jos kilmės;
j dalis geresnes! 
us ir žemės, 
is auksines 
gelmės.

— Budrikas. < -

\

Vasario mėnesyje, 1892 m. 
gavau nuo Gužučio laišką Tilžė
je, kad tuojaus apsilankyčiau 
pas jį. Mat, jau buvo pabaigęs 
rašyti tuos veikalus. Tame tarpe 
laimei lemiant-buvo atvykęs di- 
dfe knygų gabentojas, Antanas 
Bruožis, iš Gaurės parapijos, 
per Pašvenčio muitinę, kuris ap
siėmė j mane pavėžinti iki pas 
Gužutį ir atgal į Prūsus.

Nukeliavus, Gužutis atnešė 
visus keturis veikalus ir netie-

Tada senas vadas nusiėmė savo ceremonialį 
_ _ „ ---- -------- — .kardą ir įteikė jį Nolanui priversdamas jį užsi-

tų — novelių ir kitų yra tilpu- dėti. Man šitą pasakojo žmogus, kuris tai matė. 
Nolanas verkė kaip kūdikis. Ir buvo už ką. Jis 
neturėjo' prie šono kardo nuo tos prakeiktos die
nos teismo Fort Adamse. Todėl vėliau, per visą 
laiką, kada tik būdavo kokios ceremonijos, jis 
dėvėdavo tą keistą, seną, prancūzišką seno va
do kardą.

Ir kapitonas, ištiesų, jo vardą paminėjo pra
nešimuose į ministerį. Buvo visų visados pasa
kojama, kad jis sykiu prašęs ir dovanojimo. Esą, 
net rašęs specialį laišką Karo Sekretoriui. Bet 
niekas iš to neišėjo. Kaip jau sakiau, tas įvyko 
apie tą laiką, kada Washingtone buvo pradėta 
ignoruoti visas atsitikimas, ir kada Nolano kali
nimas turėjo pats eiti toliau, kadangi nebuvo 
kam iš augštybių įsakyti jį sustabdyti.

Girdėjau pasakojant, kad jis buvęs su Por
teriu kuomet tas užkariavo Nukahiva Salas. Ne 
šitas, dabartinis Porteris, bet, žinote, tas senu
kas, šitojo tėvas. Kaipo artilerijos karininkas, 
matęs tarnybą vakaruose, Nolanas žinojo dau
giau apie\ fortus, apkasus, pylimus, duobes,, ir 
tam panašiai, negu bent vienas iš laivyno oficie
rų, arba uaugiau, negu visi jie žinojo sykiu; ir 
jis dirbo su smarkiu noru, pritaisydamas bateri
jai vietą tą dieną* Aš visados buvau tos nuo-

sių “Auszrojeb, “Auszros” Ka-1 
lendoriuje 1884 metų — “žy-' 
dai dalina karališką girią”, “Vie 
nybėje Lietuvininkų”, “Rygos 
Garse” ir kituose.

Nors Aleksandras Fromas-Gu 
žūtis mirė Rugpjūčio mėn., 
1900 metuose, 78 metų amžiaus, 
tačiaus jis yra gyvas mūsų 
tarpe ir gyvens ilgai, ilgai...

P. Mikolainis, 
i (M. fNoveskis) 

Brooklyn, N. . ‘

IŠ LIETUVOS
ČIČERINAS KAUNE

Trečiadienį apie G vai. vakarą 
pro. Kauną pravažiavo Rusų de
legacija į Lozanną su Užsienių 
Komisaru čičerinu priešakyje, 
Kauno stotyje Užsienių Reikalų 
Ministeris p. Galvanauskas tu
rėjo pasimatymą su čičeriml, 
kurs tęsėsi daugiau per valan
dą.

PAŠTO VAGILIAI
Vilniuje susekta pašto vagi

lių kompanija, kurios organiza
torium buvo Vilniaus pašto val
dininkas Rogalis Jurskis. Jis tar 
naudamas pašte ilgą laiką, at- 
plėšdavo laiškus ir išimdavo 
siunčiamus pinigus. Be jo areš
tuota dar ir daugiau jo sėbrų, 
kurių dabar privisę visuose Vil
niaus krašto paštuose.

Manb paties pažintis su Nolanu prasidėjo 
koki šeši ar aštuoni metai po karo, kuomet aš 
pirmą sykį į jūrą išėjau jaunuoju oficierų. Aš 
maniau, kad “Plain Buttons” yra kokis tai svie- 
tiškis kunigas, ir kad ant kiekvieno laivo tokių 
kunigų yra. Jis su mumis pietus valgydavo sykį į 
savaitę ir mums tada būdavo įspėta nekalbėti 
nieko apie namus. Bet jeigu man būtų jie įsakę 
nieko nekalbėti apie Marsą arba šventraštį, aš 
nebūčiau klausęs kodėl, nes daugelis dalykų tada 
man atrodė neturį rimtos priežasties, 
kį supratau ką nors apie “žmogų Be 
kada mūsų karo laivas pasivijo mažą
vežusį vergus-juodukus. Iš mūsų buvo pasiustas 
oficieras jį perimti, bet tas nuvykęs už kiek lai
ko atsiuntė žinią klausiančią ar nemokąs portu
gališkai. Mes visi buvome užsikorė ant aptvaro, 
kuris eina apie denį, ir visi troškome mokėti por
tugališkai, bet nevienas nemokėjome. Kapitonas 
balsiai užklausė, ar nemokame kas portugališ
kai. Tada Nolanas išėjo į priekį ir pareiškė, kad 
jis mokąs, ir su džiaugsmu patarnausiąs jei kapi
tonas pavelys.

Pirmą sy- 
Tėvynės”, 
žėglininką



SAUSIO (JAN.) 5 D:, 1923 m

MUSŲ ČIGONĖ.
Pranašavimai 1923 metui

Paprastai po Naujų Metų vi
sokį žinovai spėja apie ateinan
čius metus ir kas juose atsitiks. 
Taip daro burtininkė Toque Pa
ryžiuje, taip ją mėgdžioja anglų 
buitininkas Watson, taip daro 
Trockis, ir antgalo dvasiškas tė
vas Fabijonas (dabar Washing
tone, Amerikoje). Lietuvoje at
sirado kokis ten smetonininkas 
Briusas, kuris nuspėjo, kad Lie
tuvos Smetona (nors jau vaka-

kilmingai apvaikščiota. Kriau
šiai norės apskelbti streiką, bet 
anglekasiai juos atkalbinės. An- 
glckasiai norės apskelbti strei
ką, bet kriaučiai grūmos jiems 
žiponų nesiūti. Atstovybė dar 
vėl prailgins registraciją. Atva
žiuos Amerikon dar vienas aukų 
kolektorius. Saliūnai bus vėl už
daryti. žydai pareikalaus lietu
vius išmokti žydų kalbos.

Balandžio mėnuo.
Paryžiuje bus konferencija, 

kaip Kauną prijungti prie Var-
rykščiai buvo išrinktas ir įkrik-1 šuvos. Pusė kriaučių jau strei- 
štytas Stulginskis). kuos. Pusė anglekasių jau strei-

Mūsų čigonė nesiskubino pra- kuos, pusė jau bus sugryžusi į 
našauti, nes vaikai buvo išbars- ( darbą. Registracija bus prail- 
tę kortas. Bet surinkusi nors ir ginta. Atvažiuos aukų kolekto- 
---- -i— i--i------ rius. Saliūnams — kaput!nepilną kaladę, vakar vidurnak
tį išsidėstė jas ant stalo ir ėmė 
riesti tokias baisenybes, kad net 
plaukai mums ant plikių pasi
šiaušė. Anot jos ateinančiuose 
metuose atsitiksią ve kokių nuo 
stabių dalykų.

Sausio mėnuo.
Šis mėnuo turės 31 dieną, ne

skaitant tiek pat naktų. Angle
kasiai rengsis į streiką. Kriau- 
čiai rengsis į streiką. Atstovy
be prailgins registraciją. Bus 
sniego, lietaus, pagados, vėjų ir 
visokių “sausumų”. Ant saliūnų 
prokibišenai padarys pogromus. 
Atvažiuos iš Lietuvos du aukų 
kolektoriai. Lietuvoje atsidarys 
du klioštoriai.

Gegužės mėnuo.
Atstovybė ragins registruotis, 

nes laikas jau baigiasi. Didelis 
atstovybės asmuo papuls į mė
lynakės žabangus ant amžių am 
žinųjų! Du aukų kolektoriai iš
važiuos skirtingais laivais ir 
prašys Dievą, kad anas laivas su 
sidurtų su ledų kalnu. Vienos ko 
lektorius atvažiuos ant “vaka
ri jų”. Valdžia prisakys, 
saliūnai būtų visiškai
kinti. Pas augštą valdoną 
skiepą bačkom prikrautą.

kad 
išnai- 

ras

” siprašys, kad to negalima, nes • 
dabar šiltas oras. Atstovybė 
skubinai ragins regietruotis. 
Saliūnams — tikra bėda! 
visi pradės išvaikščioti po 
kus.

lau-

Rugpjūčio mėnuo.
Registracija bus prailginta. 

Užsiregistruos du komunistai fr 
vienas žydas. Anglis papigs, bet 
aiskrymas pasiutusiai pabrangs! 
Atvažiuos pusantro aukų ko
lektoriaus. Po girias pasipils . 
Ku Kliuksai ir Ku Kliuksės. A- 
pie streikui bus paliauta kal
bėti. Bus keletas saliūnų užda- 
lyta. Keturi šimtai saliūnų 
sidarys.

at-

UŽ-

SU

neturi savo žemės. Beje, Lietu
va tai Palestina, anot brolio 
Salaveičiko.

Kada žydai traukė iš Egipto, 
tai turėjo 600,000 armiją. Gal, 
ir dabai* žydeliai rengiasi kur 
eiti, tiktai dar nežinomas 
zė.

Moi-

platinasi.
ypatingai 
platinasi kliuk- 
šliejasi turtuo-

tarp
Kliuksai

Amerikoje, 
baptistų, labai 
sai, prie kurių
liai po kaukėmis ir prapuldo sau 
nepatinkamus asmenis be pėdsa
ko. Kliuksai sakosi, jogei jie yra 
100% amerikonai-patriotai ir 
kovosią prieš juodukus, kurie 
yra aprikonai; prieš žydelius, 
kurie labai varo visokio sorto 
biznius; ir katalikus, kurie nori 
Amerikoje įvesti Papos valdžią.

Mikas.

TA RKOG RAMAI.
Wilkes Barre, Pa. <7— Po ply-

Rugsėjo mėnuo.
Pavandeniais maudyklėse 

tvins poromis Ku Kliuksai 
Ku Kliuksėmis. Bus baisus ku-
kliuk-kliuk! Atstovybė ragins: 
“jeigu neužsiregistruosit, bus. 
bėda!” Atvažiuos dar vienas ko-1 nių, kas čia pasidarė su mūsų 
lektorius. Valdžia įsakys saliu- kunigėliu Paukščiu?! Aną va
lius išnaikinti.

Spalių mėnuo.
Lenkai puls ant Lietuvos kai

mų. Lietuvos premjeras atsipra
šys: “ponučiai, juk tas negra
žu!” Anglekasiai pasijus, kad 
jie ištikro streikuoja. Anglis 
pradės kilti kainoje. Registraci
ja bus prailginta. Atvažiuos ko
lektorius.

. ro . gelmės ir. sudiev* dangaus 
karalystė!

—o—
Pirma aš buvau pačiuotas, c 

.dabar ir pati l^žin kur pas bol
ševikus bastosi, o aš vėl ne- 
pačiuotas. (Kandidatas į pačias
— look out!)

Incognito.

“BE PIENO, NĖR ŽMOGAUS!” 
C. Houston Goudiss

Išleidėjas,

dėtojns, The Forcast School of Cook
ery; Maisto Direktorius, The Peoples 
Home Journal.

žmogus yra žinduolis, 
yra sutvėrimai, kurių pii 
yra pienas. Ją visas kū 
remtas ant šito stebėt ii

Pienas yra vienatinis 
dūktas gamintas vien \ 
slams. Viskas kitas ką i 
ar geriamo turi vieną 
priežasčių egzistavimui, 
nė pieno priežastis yrą 
palaiko gyvybę. Todėl sv 
valgius, pienas privalo turėti pirmą

maistas

mes

Bet 
ta,

valgomo

kad

TcL 4256 Market 
| LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWICH

!Attorney-at-Law
810 Broad Street

Newark, N. J. Room 810 
I National State Bank Building

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos:. 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia “Vienybės” senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

Lietuva laukia Lito —
Pilno ne apkarpyto.
Per “Vienybę” jį siuskit — 
Mylimuosius paguoskit,

DABAR UŽSIRAŠYK $
$ g

AMERIKOS LIETUVI
AMERIKOS LIETUVIS, sąvni lipią laikraštis ramią pasiskaity

mų, naudingų moksliškų straipsnelių, ir svarbiausiu žinių, yra nau
dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio menesio bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašyki t dabar, turėsite naudingą laikraštį

Reikalaujam agentų užrašinei “Amerikos Lietuvį,” pardavine- 
knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:

m

ti

AMERIKOS LIETUVIS

Vasaris mėnuo.
Anglekasiai ir kriaučiai reng

sis i streiką. Anglių nebus ir pe
čiai reikės kūrenti mūsų laikraš
čiais (išskyrus bepartyvę “Tar
ką”, kuri nėra įkaitusi). Atsto
vybė ragins registruotis. Bus 
apvaikštinėta 16 d. Vasario Lie
tuvos Neprigulmybės šventė. 
Klerikalai ją perkels į dieną šv. 
Kazimiero Kovo mėnesy. Atva
žiuos aukų kolektoriai. Saliūnus 
kietai uždarys. Vienas kliošto- 

jrius Lietuvoje bus atidarytas.

Birželio mėnuo.
Aiskrymas pabrangs. Anglys 

atpigs. Anglekasiai nežinos, ar 
jie streikuoja, ar jie turi sus
pension. Kriaučiai siūs overko- 
čius ir ragins streikuot. Regis
tracija bus prailginta. Trockis 
savo giraitėje sukels pasaulio 
revoliuciją. Ant saliūnų ir sa- 
liūnininkų kišenių bus padary
ta baisūs pogromai. *

Lapkričio mėnuo.
Saliūnai pradės atsidarinėti, 

o valdžia prisakys, juos visai iš
naikinti. Kriaučiai kalbės vieni 
į kitus: “Velniai žino, ar mes 
streikuojam, ar ne!?” Dar vie
nas 
riai

kolektorius! Trys kliošto- 
Lietuvoje atsidarys.

Kovo mėnuo.
Kovo 4 d. bus visų vištų šven

tė, A- ypač lenkų višta bus iš-

Liepos mėnuo.
Atvažiuos aukų kolektoriai. 

Du kolektoriai netikėtai susiti
kę vienas kitą Įpsispjaudys. An 
glekasiai nutaria, kad streiko 
nėra ir kad dabar galima anglių 
gaut kiek nori. Paryžiuje kon- • 
ferenciją pasiūlys padaryti ple
biscitą Šančiuose Kauno prie
miesty, Lietuvos primieras at-

Gruodžio mėnuo.
A-ta-ta! visi kolektoriai 

važiuos ant šventų Kalėdų Lie
tuvon. Ant laivų nusiskaitys pi
nigus ir šnekės: “Kad jie kur 
ataugdami, — amerikiečiai pra- 

’šykštėjo!” Registracija bus už
daryta iki tolesnio atidarymo. 
Visi Ku Kliuksai jau bus Nusi
rinkę iš girių ir razbajavos po 
sales baliuose, šitas mėnuo bus 
tais metais paskutinis. Paryžiu
je konferencija pasiūlys pri
jungti Baltiko jūrą prie Pranci- 
jos, bet Lietuvos premieras at
siprašys, kad dabar jūra užša

lusi. Kaune susitvers: “Ameri
koje Aukų Kolektavimo Sąjun-’ 
ga”. Ateinančiais metais bus 
žadama padaryti Amerikoje 
jų su organizuota pajėga.

Taškas.

BRUZU-BRUZU 
TARKELĖ. 

Konstitucionalis griekas.

iš-

va-

AL&X SHRUPSKI
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams ® 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais, g
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš- § 
t ynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir ® 
pokiliams. Nepamirškite reikale ®

ALEX SHRUPSKI |
61 So. 2nd Str., y Brooklyn, N. Y* |

Telephone 885 Greenpoint g

Tel, Gramcrcy 1550.
Automobilių ir Traktorių Mokykla

Jūs galite išmokti valdyti automobilių 
-į 3 dienas. Bet jūs turite turėti pripru- 
timą ir žinojimų apie automobiliaus 
mechanizmų. Praktiškas kursas važinė* 
jimoir taisymo visų išdirbysčių auto- 
mdbojių, kaip tai: elektros uždegimo 
**self starter” ir tt. Mokiname lietu
viškai ir angliškai dienomis ir vaka
rais. Užtikriname, kad išmokysim kiek 
vienų ypatų. Išduodamo diplomas ir pa 
lengviname gauti ^License”. Kadan
gi dabar perajkrąustųm į naujų vietų, 
kuri yra didele ir gerai įrengta, tai ir 

mokinimas bus daug spartesnis. Ateikite ir persitikrinkite, Instruk
toriai Tykniavičius, Kurnivas ir kiti. Adresas:
426 EAST 23rd STB., Tarpe 1st Avė. ir Avenue A., New York. N. Y. 

įsltfanykite mūsų naujų antrašų. *

Lietuvoje katalikų demagogai 
niekaip negali priprasti prie 
konstitucijos pildymo ir gana. 
Tuojaus po rinkimų spaviednin- 
kai klausinėjo griešninkų, bene 
dar sugriešiję balsuojant-ren- 
kant už Valstiečių Sąjungą, kur 
griešininkui prisipažinus, toks 
tapo pavaromas nuo klausyklos. 
Dabar vėl “tėvas” Kazimieras 
savo misijose, Lietuvoje, šito
kius pamokslus pleškina: “Kas 
balsavo už Darbininkų Kuopą, 
Valstiečių Sąjungą, Liaudinin
kus ir Socialistus, tai tokie ne
ką talikai ir danguje nebus”. O 
Lietuvos konstitucija gvarah- 
tuoja laisvę. Toks demagogų už
sispyrimas prives žmones prie 
radikališkų veiksmų, kaip ana 
Salake (Ežerėnų apksričio), kur 
delei tokio politiško pamokslo 
daug žmonių buvo sužeista-su- 
trupinta bažnyčioje. Mat dabar 
Lietuvoje kiekviena bažnyčia 
pavirto į New Plaza Hall.

Žydiškas vaiskas.
Rusijoj yra 5,000,000 žydų, 

kurie paskiausiu ląiku suorgani- 
ząyo savo armiją nuo 500,000 
kareivių apsįgynimui nuo po
gromų. Visi yra tinkamai ap
ginkluoti ir visi miestai, kur

‘dauguma gyventojų yra žydai, 
yra žydų vaisko valdžioje. Tai-|
gi tautą nėt su kariuomene, o tracija, jau užsipelnoma praga-

karą laikė prakalbą “Irem Tem
ple” masonų susirinkime, kur 
buvo augštos kilmės masonų. 
Buvo ir lietuvių pusė tuzino, 
priskaičius ir kunigą Paukštį, o 
masonų buvo 996. Adv. E. C. 
Jonės labai džiaugėsi, kad esą: 
“mes turime vieną ir Romos 
džentelmaną”, kuris nebijo atei
ti pas mus ir mums pasakyti 
prakalbą”.

Aš ir gi labai džiaugiuosi, 
kad mano tautos žmogus kalbą 
— ir dargi kunigas! — eina 
pas masonus.

Visi Romos agentai neskaity
kite šio pranešimo, nes kiti ga
lite pasiusti iš piktumo, kad 
jūsų bendras eina pas maso
nus laikyti prakalbą, valgyti 
mėsą pėtnyčioje ir nusiimti ke
purę prieš masonų altorių, kur 
vietoje sudžiovusios mūkutės 
stovi storas aukso verši.

Jaunas Masonas.

“Gyvenimo Dumble”.
Tai einąs per “Tėvynę” tokiu 

vardu raštelis, kuris sukėlė jau 
.kritikos po visą platų pasaulį. 
Girdėtis, kad visi tie numeriai 
“Tėvynės” atsidūrė Romoje pas 
“Papa nostro Multitudie”. Gavę 
“Tėvynę” Romoje visi kardino
lai susirinkę į šv. Petro Bazili
ką, kąlbėjc: “Sėd libera nos a 
malo”. Jie pasirašė po interdik
tu ir anathema, o paskui suval
gė po silkės galvą, kaipo pas
ninką.

Budėk, Vitaitis, nes Roma ži
no tavo darbus!

Aš Pantificem Maximus.

PIRMA IR DABAR.
Pirma Rusijoj iš pinigų lieda

vo ir dirbdavo šventųjų stovy- 
las, o dabar iš šventųjų stovy- 
lų lieja ir dirba pinigus.

Pirma amerikiečių aukų be
veik užtekdavo išlaikyti visą 
frontą prieš lenkus, o dabar 
vos užtenka išlaikymui atstovo 
Čarneckio.

Pirma mūsų “svieto lyginto
jai” bučiavosi su rusais, o da
bar bučiuojasi su žydais. (Ar 
ne sarmata, vyručiai? O, na, 
pažiūrėkite man drąsiai į akis.) 

—o—
Pirma Lietuvoje apie tau tin in 

kus buvo bijoma prasitarti, o da 
bar jau garsiai kalbama ir apie 
fašizmą.

-HQ»—
Pirma broliai Bulota ir Januš
kevičius (lietuviškieji “sviatyje 
Kirill ir Metodij/ visą tulžį iš
pylė, kad tik Lietuvos nebūtų ir 
ji nuo “brolių” rusų ar “prūsų” 
kad neatsiskirtų, o dąbar jie 
kažin kur dingo; jų gi pramin- 
tan takan stojo bolševikai ir 
lenkai.

Pirma neprielankiai pašnekė
jus apie kunigėlius, jau buvo 
užgaunamas Visagalis Dievas, 
o dabar vos prasitarus apie krik 
ščionius-demokratus ir atstovą 
Čameckį su amerikiečių regis-

Be pieno žmogus negalėtų išgyven
ti. Išdžiovink pieno liaukas motinos 
krūtyse, tešmenį karvės, ožkoje ir ku
melėje ir už vienos gentkartūs žmo
nių jau hebebus. Atimk bile kitą mai
stą, bet suteik normalę kiekybe Dieno, 
žmonės gyvens.

vienatinis mnistas kurį gali lengvai 
prisiimti bile žmogus bile sąlygose. 
aTi tikras gyvybes palaikytojas.

Grynas pienas yra žmonijos di
džiausia palaima. Negrynas" pienas yra 
žmonijos didžiausia nelaimė. Todėl gn 
minant pienas turi būti apsaugojamas 
kiekviename žingsny, kad būtiv gry
nas ir tyras, ir kad. būtų palaima vie
tojo nelaimės.

Kad pasekmingai tą atsiekus, reikia 
didžiausios atydos. Taip kad tokio gi-

su gyvybe, kad nuo pat jo pagamini
mo jis pritraukia nematomas gaujas iš 
oro laukiančias kur rasti tinkamą vai- 
sinimosi vietą. Ir 4oi nebus prisilaiky
ta kiekvienos apsaugos žinomos moks
lui ir sanitarijai, tai šitas gyvybes 
ir sveikatos šaltinis už kelių valandų 
gali patapti šaltiniu ligų, kančių ir 
mirties. Parūpinti pieną kurį būtų ga
lima garantuoti grynu ir tyru yra be
veik negalima — beveik.

Borden’s Evaporated Pienas yra 
grynas ūkio pienas su visa Smetona. 
Buvo imta kiekviena rūpestis, kad įlo
ti šitam pienui jo garantuojamą gry
numą ir ' kiekybę. Tavo groserninkas

kyk keletą konų pas jį šiandien.
(Atąispausdinia sum pavelijimu,^ The

Forcast, iš Sausio j921 m.)
Copyright, 192$, pas C. Houston

. ' Goudiss

šimtas šūrh — generolas, 
Dešimts šėnj — karininkas, 
Vienas šėrąs — kareivėlis 
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

iiroim Nuvyk skaus- 
mą šalini

Railas petys, meš- 
lUQgi§ka8 trauky- 

aH mas mua^u^U» iB- 
narytas sąnarys— 
visiiomet yra drau- 
gaiš didelio Skaut- 
mo. Tačiau patry- 

Ja nūs truputįPAIN-EXPELLERIU 
ant skaudamos vietos skausmas bus 
greitai pašalintas. Pain-Expelleris ir 
skausmas yra mirtini priešai. Nusipir
kite jo bonką šiandien ■ ■ i 
pas savo aptiekorių— Į 
kaina tik 35 ir 70e. Per- 
sitikrinkite, kad butų vĮ bBwj'vW 
ant pakelio musų Inkaro ir gf \S 
vaisbaženklis. Neimkit gUk H J’l 
pamegzdžiojimų.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 South 4th St.
Brooklyn. N. Y. L™<W***J

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
370 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

££ 15 MILLBURY STB., WORCESTER, MASS.

NAUJIENOS
PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 

DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmones darbo žpionėm.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III.

$S$.o:

JUOZAS CINKUS
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Aye , Tel. 1042 Stagg

Fotografuoja Vosclijas, Pagrabus, Grupas, ftei- 
mynns ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit turėt gražins savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, 

taip ir didelius .visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA { NAMUS
GALI GAUTI

"PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekes mažesnės už tuos pačius daigtus, 

r negu kitur.

I6M0KESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai Jloo arba |2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteUui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

Brooklyn, N. Y
šalę Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

198-200 Grand Str,

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

juozasgarIva
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išhalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, vesolijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti.

231 Bedford Ave. ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK
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AUTOMOBILIŲ 
AUKOS.

Policijos rekordai rodo, 
pernai automobiliai užmušė mie
ste 22 asmeniu, iš kurių 13 bu
vo vaikai jaunesni keturįolikos 
metų. Sužeidė gi 550 žmonių ar
ba 96 daugiau, negu užpernai.

KLAUSK
SAVO QROSERNINKO 

del

IŠSIĖMĖ APSIVEDIMO 
LAISNIUS. I

Pranas Uronis su p-le Marga
rita Svalkiute, abu iš Scrantono.

Tel. Williamsburg 4265 
MAURICE GOLDSCHMID CATERER 

KNAPP MANSION 
5 50’554 Bedford.Ave.NearRossSt.'Brooklynyri 
PoTWedditu* Parties, Banquets and alt Social Functions

DiaKeiS aixd SilverwareLoafied 
Elcant aiud "Lar g e Lodge Rooms lo LcL

OuLside Catering aSt>ecialbyy<j=^^

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

LENGVI
| savallf.
galima. Pristatonii 
už dyką ir saugiai, 
reikia, tai pasiųsk 
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ilphone 2372 Greenpoint.

Telephone 78G7 Main

Vienybės Skyrius: 1812 N. Main Av., Scranton, Fa.Bell Phono 5219-J

JUODIEJI 
SKVERNAI.

Scrantonas yra tokis miestas,t 
kur nedėliomis gali laisvai nosį 
į padanges filosofuoti, bet kito
kių pasilinksminimo formų nei 
nemanyk ^bandyti. Tokios taisy-1 
klės yra tariant ačiū mūsų ilga
skverniams, doros dabotojams. 
Jie savo kietus širdies neatšilclo 
net ant Naujų Metų, kada visi 
žmonės džiaugiasi ir norėtų pa
silinksminti, sutikdami naujus 
metus, su kitomis viltimis. Bu
vo rengta baliai nokuriose salė
se, bet tam tikras komitetas dva 
siškuotų piliečių su tvarkos da
botojų pagelba pridabojo, kad 
šokiai prasidėtų lygiai tik tą 
minutą, kada šventadienis pra
ėjo ir prasidėjo panedėlis, Nau
ji Metai. Taigi serantoniečiai 
tik tada galėjo džiaugtis ir link
smintis, kojas kratydami.

DOKUMENTŲ 
ĮREGISTRAVIMAS.

Klerkas Rekordų Biure pa
reiškė, kad pernai buvo jam šie
napjūtė, kadangi įregistravęs 
virš 11,000 įvairių dokumentų, 
kaip morgičių, deetų, čarterių, 
leasų ir tam panašiai. Per 1921 
metus tokių dokumentų įregis
truota irgi netoli 11,000. 
tent — 10,809.

kad
stų darbo Scrantono ir turėtų 
iškclhauti sykiu su šapomis. To
dėl būris pirklių ir biznierių su
darė 14 piliečių komitetą ir ta

riamasi su gelžkelio vedėjais ap- 
' simalšinti. Esą Scrantono visuo
menė labai patenkinta Lackwa- 
nna gelžkclia pasielgimais ir 
reins jos pastangas apginti 
vo samdomus skebus. Kaip 
viskas išsiris — nežinia.’

sa
las

NUSIŠUTINO.
Gcrturda Sadauskiutė iš 539 

Boulevard St., Dickson City, a- 
pie savaitę atgal įkrito į ver
dančio vandens puodą. Ji buvo 
nuvežta į Mid-Valley ligonbūtį, 
bet tenai pasimirė nuo apsišu- 
tinimo žaizdų. Ji buvo 
metų amžiaus.

ti vic j ų

Lcibclj

Del 
Brangių 

Dovanų

MAGNOLIA
IR

STAR PIENO
VARTOK JĮ VISADOS KUR PIE
NO AR CUKRAUS REIKALINGA 
Už LEIBELIUS GALSSI GAUTI 

PUIKIŲ DOVANŲ NAMŲ 
PAPUOŠIMUI

Rašykit į bile kurį ant kitos 
pusės šio leibelio adresų del 

paveiksluoto katalogo 
“Apsimoka leibeliųs taupyti”

i-Taupyk 
šitų 

Leibelį

Jis linksmas, nes turiBAMBINO
Vaisbaženklis Reg. S. Y Pat. Blare

Kūdikiai mėgsta jį!
Jie prašo daugiau 1 

Bambino yra geriausia gy
duole nuo užkietėjimo, die
gimo ir kitų vidurių suirimų. 
Veikia greitai ir visiškai. Jis 
yra geriausias kūdikių drau
gas.

35e. aptiekoso arba už/40c. 
prisiunčiamo tiesiai iš lauara- 
torijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4tli St. 

Brooklyn, N. Y.

nerio gyduolių sandėly. Jei. nėra .. 
si pas jį, rašyk Joseph Trįner 
Company, Chicago, Ill.

saugumo direktorius

Laukiniai Žmones
Real Estate
Pardavimui

ik

PARSIDUODA NAMAI '

Kaip gyveno mūsų proscnuoliai 
tūkstančiui moti} ntgalf Kaip 
gyvena dabartinės laukinės tau
tos, kurioms nereikia nei dra
panų nei miestų?
Atsakymai yra paveiksluotojo 

“Kaip Gyventa mūsų 
Prosenelių, ” tik ką 
iš Lietuvos. Leido ją 

Ministeriją. Povei les
iu yra 101. Tai gyvai skaitoma 
mokslo knyga.

Kaina su prisiuntimu 50c,

VIENYBĖ

LIETUVAITĖS, 
MOKINKIMĖS AMATŲ!

Rašo Paukštė

New Ycrko Sekcijoje. — Tri
jų šeimynų mūrinis mamas, 17 
kambarių, 3 maudynės, elektros 
Šviesa, štymo šiluma, lotas 25x 
100; visi šviesus kambariai. Kai 
na $13,000.

193 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

SUVAŽINĖJO PAŠTO 
AUTOMOBILIU.

Pašto automobilius lengvai 
bambtelėjo į Simoną Boginskį iš 
223 Franklin Ąve., kuomet tas 
ėjo tarp Linden St. ir Wyoming 
Ave. ’

NORI ŠARVUOTO 
AUTOMOBILIĄUS.

Viešo
Vanston taip įsibaimijęs, kad
banditai pulsią Scrantoną, kad 
prašo iš biznierių įsigyti šar
vuotą automobilių su kulkosvai
džiais. Jis prašė tokio automo- 
biliaus nuo Miesto Tarybos, bet 
toji atsakė. Vienatinis automo
bilius, kurį policija turi esąs ;į- 
griuvęs Fordukas.

GAISRAS MALIAVŲ 
KRAUTUVĖJE.

Juozo Blažio maliavos krautu
vėje ant 231 No. 9th St. pirmą 
valandą ryte skiepe iškilo gais
ras, kuris pridarė nuostolių apie 
septynis šimtus dolarių, iki 
vykę ugnagesiai neužgesino.

GAVO TORIELIU 
PER GALVĄ.

Mikolas Stonis, 38 metų, iš 
639 Clearview St. pasimokino 
aną dieną, ]kad su savo gaspa- 
dinia neapsimoka bartis, ir kad 
burdingieriui kur kas sveikiau 
nusileisti. Kaip ten ginčas iškilo 
ii* už ką nėra žinoma, tik tiek 

šku, kad apart gerų žodelių 
tarp jų perskrido iK torielka, 
paleista gaspadinės, su tokiomis 
pasekmėmis, kad Stonis turėjo 
nueiti į ligonbūtį ir apsiraišio
ti žaizdas.

ĮGRIUVO
ŽEMĖ.

Se Rob anglių kompanijos 
kasykloje ties Rebecca Ave. ir 
Jackson St., kur stovi Alexan
der Hamilton mokykla, įdubo že 
mė. Dabar eina tyrinėjimai iš 
kieno kaltės.

Bushwick Sekcijoje. Medinis 
namas, 12 kambarių, 2 maudy
nės, tušti kambariai, graži sek
cija. Kaina $7,500, įmokėti 
$1000 ar daugiau.

RASTA NEGYVAS.
Nežinomas vyras, kurį spėja

ma esant Martinu Grace, tapo 
rastas ant bėgių Delaware ir 
Hudson gelžkelio, tūkstantis pė
dų nuo Peckville stoties. Jo kū
nas buvo perpjautas pėr pusę. 
Drapanose rasta unijos korta su 
vardu Martin Grace ir rašteliai 
nuo taksų užmokėjimo. Spėja
ma, kad jis nusirito nuo kurio 
tai traukinio ir tapo perpjautas.

Ridgewood Sekcijoje. Aštuo- 
nių šeimynų murini namas. 
Renda $3,000 į metus. Kaina 
$Į8,500.

SUSTABDO 
KASYKLAS.

Netoli Hazletono apsireiškė 
stoka vandens kasyklose ir Buck 
Mountain bei Parkview kasyklos 
Lehigh Valley kompanijos 
stabdė darbą.

su-

pn-

ELEVATORIUM PRIMY
GO MERGAITĘ.

Hotel Casey eleveitorius 
mygo ir užmušė 28 metų Celę
Tarkauskaitę, iš 922 S. Wyom
ing Ave. Ji tarnavo to 
indų skyriuje ir nešė 
nuo vieno augšto į kitą, 
ko į einantį eleveitorių
spknios buvo pagriebtos 
eleveitoriaus ir sienų.

Kuomet gelžkelių remonto šop 
manai išėjo į streiką,, tai visa 
Scran tono visuomenė jiems sim
patizavo. Ta simpatija apsireiš
kė net spaudoje. Kiti pirkliai 
net atsisakė pardavinėti ypač 
Lackawanna gelžkelio kompani
jai maisto ir drapanų, kurie ei
tų užlaikymui skebų. Delei to 
gelžkelio valdyba pradėjo svars
tyti apie iškėlimą savo šapų iš 
Scrantono į kitur. Tas reikštų,

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 Grand Str., . Room 21, Brooklyn, N. Y.

darbais; bet to nebuvo ligšiol. 
Bet jau pradėjus nuo 1914 me
tų, karui prasidėjus, pasimatė 
ir moterų darbai: joms buvo 
proga išeit viešai ir atlikt visokį 
darbai; buvo visur moterų pil
na ąmunicijos dirbtuvėse ir ka-' 
ro t laukuose slaugiu toj oms ir 
prie labdarybės; žodžiu sakant, 
viską dirbo, Ras reikia. Per tą 
ir moterys įgijo sau geresnį 
vardą, tapo pripažintos lygiomis 
narėmis draugijoje. Jau Ameri
kos > moterys toli pažengę viso
kiose organizacijose ir dikčiai 
pasidarbavo savam tautos ap
švietimui. Jau turi savo mėnesi
nius , žurnalus, ir milžiniškas or
ganizacijas.

Bet ką gi turi lietuvės mote
rys? Kokiais gi taškais mūsų 
istorijos lapai nutaškyti? Ar 
yrA nors kiek gerų darbų pada
ryta sąvo tautai, del apšvietos 
ir labdarybės? Taip, rodos, kad 
labai mažai yra tokių taškelių. 
Mes neturim nei mėnesinių žur
nalų nei čia Amerikoje, nei Lie
tuvoj, kad būtų iš ko pasimo
kinti; tokių žurnalų, kurie tar-

Tegul niekas nedrįsta ginčyti, ( 
kacl moterys negali atstovauti 
biznyje, amate, ar kitose profe
sijose, kur vyrai laiko ’tik sau 
pasiskyrę. Tik reikia pabriežti 
skirtumą tarp vyro ir moteries. 
Moteris yra šeimyną auklėti ir 
namų darbus apdirbti, o vyras, 
kaipo neturintis namie užsiėmi
mo, priverstas ieškotis užsiėmi
mo nuošaliai.

Teisybė, kad moteris yra silp 
nesnio sudėjimo spėkoje, negu 
vyras; bet užtai ji gabesnė ir 
miklesnė, negu vyras. Moteris 
daugiau darbo nuveikia per die
ną, negu vyras. Moteris pirmu
tinė prie darbo iš ryto ir ji pa
skutinė užbaigti darbą vakare. 
O ką vyras? Vyras iš ryto atsi
kėlęs, gatavą pusrytį suvalgęs, 
ir išėjęs dirba 8 vai. dienos dar
bą ; vakare parėjęs vėl randa 
valgį gatavą. Taigi, kas daugiau 
dirba: ar vyras, ar moteris?

Moterys^ kurios nebandė dirb 
ti vyriškus darbus, tai tos ma
no, kad moteriai negalima už- 
siimt vyriškais darbais arba a- 
matais. Bet toks manymas išei
na kaip tik priešingai. Man pasi 
taikė proga išmokti maliavoti, 
Išpradžių pasirodė labai sunku 
ir aš pasakiau, kad iš manęs ma 
liorius nebus-; bet — palaukit, 
aš nenustojau mokintis, ir mo
kinausi, iki pasiekiau tą paslap
tį, kuomet pasidaro lengvas ir 
gražus darbas. Dabargi užimu 
vietą malioriaus, kuomet tik 
darbas atsitaiko.

Buvo atsitikimas, kada aš sto 
jau prie darbo į vietą vyro be 
savininko žinios, tik per žmogų, 

Įkui'is neturėjo laiko tenai dirb
ti.

Nagi savininkas, atėjęs nuste 
bo, pamatęs moterį vietoj vy
ro, ir ėmė kalbėti su neužsiga- 
nėdinimu, kad jis nori vyro, o 
ne moteries. Gerai, aš palikau 
vietą del vyro, bet už kelių mi
nučių jis atėjo mane kviest at
gal prie darbo; aš gryžau po va
landos, ir radau jį patį besikan
kinantį su šepečiu ir maliava. 
O juokas mane ėmė iš netikusio 
jo tėpliojimo! Paskiau jis per
sitikrino, kad moteris gali taip 
gerai maliavot kaip ir vyras, ku 
ris tą amatą moka. Toliaus jis 
buvo labai užganėdintas su ma
no darbu, nes jis nežinojęs, kad 
moteris gali būti maliorė.

Iš amato jis buvo virėjas, o 
tautos — jugoslavas. Aš irgi vi
rėja, bet moku ir maliavot. Tai
gi moteris vyrą sukerta.

•I Man teko skaityti amerikoniš 
kam laikrašty, kad moteris 
vo kalvis per 25 metus ir 
sidirbo sau pragyvenimą

I mirties jos vyro.
Taigi, moterys lietuvaitės, im 

kimės daugiau drąsos ir mokslo, 
ir mokinkimės amatų, koki tik 
mums yra prieinamesnė.

Man rodos, amatninkė mote
ris yra labai laiminga, nes ji 
užsidirba sau pragyvenimą, ir

• nereikia dejuoti, kad vyras ma
žai uždirba, nėra iš ko pragy-

• venti. Todėl, mokinkimės ama
tų, kuriuos tik galime.
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Darbas atliekamas už žemiausią į
kainą. Visuomet kreipkitės: į

MOTIEJUS LIAUKUS g
308 Bedford Av., kamp. So 1-mos g 

Brooklyn, N. Y.
5
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Ridgewood Sekcijoj: — 6 šei

mynų mūrinis namas, 6 kamba
riai su maudyne. Visi šviesūs. 
Lotas 26 per 100. Rendos $2,- 
628 metam. Kaina $17,500. Cash 
$4,000. Išleidimai $132Q m. Lie
ka pelno $1308 m. Kambarius 
galima gauti tuojaus.

NESUSITARĖ.
Altanos miestely įvyko ar 

keistas, ar juokingas atsitiki
mas. Apie metai atgal tūla pore
lė išsiėmė apsivedimo laisnį, bet 
prieš vestuves susiginčino ir nu
tarė palaukti metus ir išban
dyti savo meilę. Dabar tas lais- 
nis sugrįžo atgal į ofisą su vy
relio prierašu, kad jie nutarę 
inorizikuoti apsivesti, nors dar 
vis tebedraugauja.

Williamsburgh Sekcijoj. — 
6 šeimynų, mūro namas, 5 kam
bariai ir maudynė visi šviesūs. 
Pilnas lotas. Rendos metam $2,- 
088 pirmas morgičįus $7,000; 
Kaina $15,500. Cash $4,000.

Ridgewood Sekcijoj. — 6 šei
mynų mūrinis najpas, 4 kamba
riai ir maudynė. Kaina $11,000. 
Cash $2,500. Labži 'bargenas.

Atsišaukite, 193 Grand St., “ Vieny
bės’* Real Estatė ir Insurance.

W. SHABUNAS

GRYžKIME PRIE PIRMOSIOS 
PRASMĖS

Romėnai, priėmę Julijo ka
lendorių (įvesta Juliaus Ceza
rio 46 metuose pirm Kristaus) 
pasilaikė Sausio .1 kaipo visų 
šventę, žmonės apsimainydavo 
dovanomis ir apsilankymais. 
Tos dovanos būdavo vadina
mos “strenae/* nuo žodžio ki
lusio iš papročio įvesto legendų 
karaliaus Tatius, kuriam būda
vo renkama lapai ir šakos ver- 

: vaino gojely Strenua, deivės 
stiprybės, ir, įteikiama jam, 
kaipo ženklas gero pasivedi
mo. To papročio pradžia siekia 
pradžią 747 metų pirm Kristaus 
Gryžkime prie pirmosios pras
mės to žodžio “strenuous”, ku
ris Lotynų kalboje reiškia vik
rų, veiklų ir stiprų, ir laikyki
me Trinerio Kartų Vyną .na
muose per visus 1923 metus! 
Šitas patikėtinas vaistas lai
kys* vidurius liuosais, o jų nor- 
malis veikimas suakstins tavo 
vikrumą, veiklumą ir tiprumą, 
taip kad būsi prisirengęs prie 
gyvenimo kovos 1923 metų. 
Kiekvienas aptiekorius turi Tri

Keptuvė
įstaiga)

ruginių miltų.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas”
(Seniausia

Kepa duoną iš
Taipgi kepama keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH 
A. SHRUPSKIS

(Savininkai)
209 Bodford Av«M

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

CZ1J MASJeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk 

“Vienybei” patarnauk.
hotelio 

indus 
Ji įšo- 
ir jos 

tarp ŠVEDIJOS
AMERIKOS

LINIJA

LIETUVON PER 10 DIENŲ
Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

45,G47 tdnų 30,704 tonų
BERENGARIA 

52,022 tonų
Apleidžia New York kas U t apninką 

Greitas persedis Southampton©
Lietuviai ypatiškai lydėti

Į Piliavą 2-ra kl. $150.00. 3-čia kle- 
sa $106.50) Karės taksai atskirai 

KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
sūdą ant laivo Piliavoj važiuojant 
i Southampton^ ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitine tarnyste.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų mieste ar apielinkėj.

I LIETUVĄ
Greitas pasažierinis kelias nuo
NEW YORKO iki LIEPOJAUS 

per Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai 
bus transfaruoti ant jūrių tiesiai j

Liepojų

S. S. DROTTNINGHOLM 
Saus. 13, Vas. 10 ir Kovo 10

S. S. STOCKHOLM
Kovo 31, Geg. 5 d., 1923

Trečios kleso^kainos: Į Piliavą $106.50
I Liepojų ir Memeli $107.00. Su da- 
mokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klcsos pasažieriai turi kabi

nus tiktai su 2—4 lovukūm.
Nereikia Švedijos pasporto vizos 

Kreipkitės prio vietinių agentų

d.
STASYS PAUŽA

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
APBRDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnlerių, kaklaraik- 
ščių, pančekų Ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

bu- 
už- 
po

ROYAL MAIL
PREPAIDS

Darykite dabar sutartis atitrauki
mui savo giminių i Ameriką per 

ROYAL MAIL
Ypatingas prisitaikymas prie Lietu
vių keliauninkų; puikus valgis ir 
švarios kajutos del kiekvieno.
Dideli, parankūs, greiti laivai 

dažnai plaukiojanti
ORDUNA
ORBITA

Priimame keleivius iš visų Europos 
kraštų.
Prašykit mūsų knygelės informaci- 
jn. Klausk is toliau pasROYAL MAIL
STEAM PACKET^ COMPANY
Sanderson and Son., Inc. agents.

26 .Broadway, New York
117 W. Washington St., Chicago, 

arba pas bile vietinį agentą

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N, Y.

J

ORCA 
OHIO

Laikrodninkai ir Auksoriai
RAŠKINIS 

ir
VOKIETAITIS

Didžiausias pasi
rinkimas laikro
dėliu, žiodą, rete
žėlių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių 
papuošalų. Ypa
tingai važiuojan
ti© į Lietuvą ra- 

pasirinkimą nupir-

ŠTAI JAU IR NAUJI 
METAI!

Rašo K. širvydienė.

site didžiausį
kimui puikiausių dovanų savo te
veliame, broliams, seselėms ir 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbų pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti.
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

Yra įprotis, kad prieš naujus 
metus visokių darbų bei biznių 
visos knygos peržūrėti ir suves
ti skaitlines, kiek per metus bu
vo, ar pelno ar nedateklių. Taip 
tęsias per metų metus, taip ir 
šiemet tas pats atsikartos. Mes 
matėm visokias skaitlines bei 

į darbus istorijos lapuose, bet 
mes nematėm niekur moterų, 
kad būt ir moterų istorijos lapai 
nutaškyti kokiais prakilniais

nautų savo tautai. Teisybė, kad 
turim čia Amerikoj net du: bet 
kas iš to, kad partijų ir dar 
svetimų kontrolėje; vienas rusų 
agitatorių, kitas Romos; per 
tuos žurnalus nedrįsk kalbėti a- 
pie savo tautos gerovę, nes jiem * 
rūpi svetimi dievai. Lietuvos 
matarų, kaip sakiau, ligšiol irgi 
nebuvo gerų darbų atlikta, kaip 
turėjo būti; tik štai ką mes 
randam istorijos lapuose, kad 
Lietuvos moterys pasižymėję da • 
vimu rankų bučiavimui ir pate
kę St. Seiman, vietoj gerų pa
tarimų, ir kurie vyrai įsikarš
čiuoja tai švelniais žodeliais nu
ramint, — bet to nebuvo! Buvo 
tas, kad koks atstovas kalbėjo 
joms nepatinkant, tai jos paro
dė liežuvį, kaipo kokią brange
nybę. Visai pamiršo, kad tas 
visai nenuostabu, nes liežuvius 
visi turi ir visiems valia sava 
mintis pąreikšti, kokios jos 
būtų.

Tai tokie taškai istorijos 
puošė; tik vis negeri, o prie 
rų dar neprieita. Vertėtų Lietu
vos moterims dar nekelt kojos 
politikon, bet skubinai šviestis 
ir ištolo žiūrėti, kaip vyrai 
litiką veda; patėmiju,s, kad 
taip, jiems patart, kad taip 
vestų; tai ir vyrams bus 
riau, ir moterys išmoks ( 
giaus; tada nereikės liežuviai 
rodyt, kai kalba ar liaudininkas 
ar socialistas, ar kunigas; tas 
nieko nereiškia, bile gerai kalba, 1 
supranta politiką ir savo tautos 
garbę; kuo jis bus vardu, tai 
nesvarbu.

Taigi būtų labai gerai, kad 
lietuvės moterys daugiaus pra
dėtų darbuotis savo tautos la
bui ir Lietuvoj ir Čia Amerikoj. 
Nes darbų labai daug; šaukiasi 
visos Lietuvos našlaičiai netekę 
savo tėvelių, kurie kovojo už vi
sų laisvę; jie dabar vieni ken
čia alkį ir *visų stumdomi. Ko
dėl gi mes, moterys, taip šaltos 
ir neveikiam nieko del jų pagel-

I bos ? Raudonasis Kryžius irgi 
šaukia. Ir taip visokių darbų 
yra. Kasgi rūpinsis, kad ne mes 
patys. Čia moterų darbas savo 
vaikelius aprūpint. Nereikia sa
kyti, kad ten mano nėra. Tas 
nieko: nežinai kur gyvenimo 
banga nuneš ir mūsų vaikelius. 
Taigi brangios Lietuvos moti
nos, — daugiau prie darbų ir 
apšvietos ateinančiuose metuo
se, kad būtų daugiau geresnių 
taškų istorijos lapuose.

Tą mes linkėkime sau sveikin
damas viena kitą su pradžia šių 
naujų metų!1

ne-

la- 
ge-

po-
L ne-
) nė

gė- 
dau-

VISUOTINA ISTORIJA
— Kaina $1.00 — 

„Vienybė”
193 Grand SU, B’klyri, N. Y



SAUSIO (JAN.) 5 D., 1923 m,

Brookiyno ir Apylinkės Žinios
„Vienybes” Adresas: 193-107 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 1407 Greennelni

SVEIKINA SU DIEN
RAŠČIO MINČIA.
Gerb. Redakcija: —

Linkėju su Naujais Meta’s 
laimingos ateities ir kloties Jū
sų darbe. Tegul Jums laimė 
upeliais teka. Nuo širdies reiš
kiu džiaugsmo ir vilties žodį, 
kad greičiaus pradėtumėt artin 
ties prie dienraščio, ko aš senai 
laukiu. — Jūsų sandarbininkas 
ir šėrininkas, —

J. P. Kasperas,
i Pardee, Va.

žmo-

aš atsiminiau, kad ga- 
“Vienybės” dovanų — 
Kad žinotum, tartum 

stojau! Nors aš kny-

mintis, todėl prikviečiami vien-' 
taučiai ir dabar mūsų krautu
vę apsilankyti ir pasipirkti do
vanų savo mylimiesiams: ves
tuvėms, vardadieniams ar ki
tokiais atsitikimais. Gintaras 
yra mūsų brangaus Baltiko jū- 

produktas, todėl branges- 
negu auksas ai* sidabras.

“Vienybės” krautuve.

rių 
nis,

d.,

APSIVEDĖ “VIENYBĖS” 
DARBUOTOJAS.

Subatoje, Gruodžio 3( 
1922 m. apsivedė “Vienybėje”
nuo senai dirbantis, kaipo lino- 
typeris, Juozas A. Matulis su 
Florence M. Callaghan iš 
Į5ronxo. Tarpe gardžių užkan
džių ir linksmos muzikos, sve
čių būrelis linksminosi iki vė
lybai nakčiai. Buvo gauta kele
tas pasveikinimo telegramų iš 
draugų, negalinčių asmeniškai 
pribūti į vestuves, tų tarpe bu
vo gauta pasveikinimo telegra
ma nuo “Vienybės” štabo su 
gražia dovanėle jaunavedžiams.

Jaunavedžiai po vestuvių Įter( 
sikėlė gyventi į Ridgewood sek 
ei ją, 282 Linden St., Brook
lyne. Linkėjame jaunavedžiams 
linksmo, ilgo ir laimingo gy
venimo V

“Vienybės” štabas.

“VIENYBĖ” BUS 
DRAUGĖ AMŽINAI. 
Gerb. Redakcija: —

Atėjus Kalėdoms, kaip
nių papročių vis gauna dov 
nų, ir 
vau iš 
knygų, 
naujas
gomis visuomet gėrėjausi, bet 
dabar lyg sirata palikęs, grie
biausi už šios dovanos, kokios 
aš ir nuo savo geriausiu drau
gu negaliu gauti, ir atsiminsiu, 
kad ir šimtą metų gyven
čiau.

“Vienybę” aš skaitau vienu 
iš lietuvi^ rinmčiausių laikraš
čių, ir ją skaitau jau keli me
tai atgal. Nors jos skaitytoju 
palikau dar nesenai, bet su ja 
skirtis jau nemanau. Nors esu ' 
viengungis ir turėsiu tikrai ves 
ti, bet ir su “Vienybe” divorso I

1 neimsiu, ir stengsiuos kaip ga- j Komitetas: pp. Valukienė, Mi- 
lėdamas pą paremti. — Mano 
linkėjimai “Vienybės” ;tabui 
laimingiausių Naujų Metų 
darbuotis iki dienraščio.

M. K. Miškinis, 
New York City.

LIETUVAITĖS PASITIKO 
ŠLEŽEVIČIENĘ.

Brookiyno Našlaičių Globos

ir

PARĖJO Iš LIETUVOS 
GINTARAI.

“Vienybės” krautuvė šiomis 
d:enomis apturėjo didelį siun
tinį iš Lietuvos gintarų, šita
me gintarų rinkinyje yra se
kančių dailaus artistiško darbo 
gražmenų: įvairaus didžio ka- 
rielių, sagučių, šukų, cigamy- 
Čių, paperosnyčių ir šiaip viso
kių daiktų, kurie neužilgo bus 

.paskelbta tam tikru katalogė- 
liu.

šitas siuntinys buvo tikėtasi 
gauti prieš Kalėdas, bet nesu
spėta. Kadangi gintarinės do
vanos yra visuomet brangi at-

sevičienė, Jurgeliutė, širvydie- 
nė, Mikolainienė, taipgi ir kitų 
lietuvaičiu būrelis šį ketvergą 
surengę ekskursiją New Yor- 
kan pasitikti iš Lietuvos atke
liavusias viešnias: p. Šleževi
čienę ir p. Venciuvienę, kurios 
atvyko laivu “Majestic”.' Laik
raštį dedant į spaudą dar nega
lima buvo gauti pilnų žinių a- 
pie tų garbingų viešnių pasiti
kimą, nes laivas “Majestic” bu 
vo labai pasivėlinęs, delei dide
lių audru ant jūrių pastaro
mis dienomis.

“CONSILIUM FACULTA
TIS” SCENOJE.

Ateinantį nedėldienį Sausio 
7 d. yra statomas scenoje juo
kingas muziališkas veikalėlis: 
“Consilium Facultatis” (Dakta
rų pasitarimas). Jį stato “Ai
do” choras, Labor Lyceum sve-

“AIDO” CHORAS VAIDINS < JUOKINGIAUSIĄ 
LIETUVIŲ KALBOJ OPERETĘ

'“CONSILIUM FACULTATIS
( (Daktarų Pasitarimas)

— NEDĖLIOJ, —

7 D. SAUSIO—JANUARY, 1923
— LABOR LYCEUM SVETAINĖJE —

949 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.

Po Operetes Bus Puikus Koncertas

Pradžia 3 vai. po pietą. Įžanga 50c., 75c, ir $1.00

Apie pačią 
ginusia operetė 
gardaus juoko.

operetę nėra reikalo daug kalbėti, nes tai yra juokin- 
lietuvių kalboj. Susirinkusioji publika turės iki vhlios 
Minimoji operetė susideda nuo pradžios iki pabaigai 

vien tik iŠ juokų, užtai gi, nei vienas nepraleiskite šios progos. Prie to 
dar reikin pasakyti, kad ir aktoriai yra parinkti geriausi kpmjkai: K. 
Bolys — bari ton ne, F.'Stankūnas — basso, M. Kriaučiūniene — sopra
no, S. Puta — baritonas, A .B. Arlauskas — tenoras, K. M. Januš
kienė— soprano, D. Veličkienė — alto, ir J. Nalivaika — basso.

Koncerto programo' išpildyme dalyvaus visiems gerai žinomas ge
rinusias tarpe Rietuvių tenoras S. Vaineik^ A. B. Arlauskas, K. M. 
Januškiene ir “Aido” choro dvieilis kvartetas. Po koncertui Šokiai.

P. S. — Operetė “.Apvesdinkite ir Mane” del tūlą priežasčią liko 
atidėta ant tolinas. — “AIDO” CHORO KOMISIJA

Tikietus gėlimą gauti iš ankata: — “Laisvės” ir “Vienybės” redak
cijose. Jonuškoš krautuvėje, 455 Grand Str., Venus Barzdaskutykla, 508 
Grand St., ir pas “Aido” Choro narius.

tainėje, 949 Willoughby Ave., 
nuo 3 vai. popietų. Tikietai ga
lima gauti “Vienybės” redakci
joje. Kainos: $l,oo ir 75c.

IŠSIĖMĖ APSIVEDIMO 
LAISNIUS.

Martinas Peizer, 1452 
kins St., su Prane Guoges, 215 
No. 5th St.

Wat-

PILIEČIŲ KLIUBO 
BALIUS.

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Khubas rengia savo metinį ba
lių ir koncertą Vasario 11 d., 
1923, nedėldienį popietų (kon
certas) ir vakare (balius). Tas 
viskas atsibus svetainėje, dar 
lietuvių nenaudotoje, 
Palm Garden 
Greene ir 
lyn, N.Y.

kai, kad tik gavus savo žmo
gutį įbrukti į unijos raštinę, 
ir kad mažum vėla atgytų se
na “tvarka” ir draugužiai gau
tų pirmenybę savo partijos rei
kalams. Bet dabar šios jų pa
stangos niekais jau nuėjo.

Antras klausimas susirinki- 
, mo programe buvo — persikrau 
stymas su susirinkimais iš da
bartinės vietos į unijos centro 
namą, kuris randasi ant 11-17 
Arion Place, Brooklyne. Ap
kalbėjus šį klausimą, didžiuma 
balsų nutarta pasilikti ant vie-. 
tos, nes po išsikalbėjimų pasi
rodė, kad ta vieta yra pertoli 
ir vėl gi lietuviams siuvėjams 
bus nepatogu maišytis su kita
taučiais unijistais. Tuom tar
pu čionai New Plaza Hall, nors 
irgi vieta negeriausi, bet visiem 
siuvėjams susirinkti paranki 
vieta.

Danauskas, 216 Bedford Av., Brooklyn,

Parsirendavoja flioras

5 dideli kambariai, pigi renda 
$25. Kreipkitės 131 No. llth 
St., klauskite dženitoriaus ar 
lefonu — Berkshire 6590.

36 metai, 
Nuolatos, nors ir lotai 
‘•Vienybė” progresuoja 
Vientaučius infoimuoja.

HIRSCH & HIRSCH
ATKREIPIAME YPATINGĄ DOMĘ

,VIENYBĖ

RRLASKO-
LIETUVIŲ

AMERIKOJ

te

M»Y LEE BEWTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.

METINIS

kad turime didžiausį pasirinkimą naujų, gražių Over- 
kotų, jauniems vyrams ir suaugusiems

HIRSCH and HIRSCH
BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE« 
Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo

Surgeon Dantistas SPECIALISTAS

NO. 3. <

(Tekptour (

būtent:
Hali, kampas

Wilson Ave., Brook-

SUSIRINKIMAS.
Amerikos PiliečiųLietuvių

Kliubo metinis susirinkimas at
sibus Subatoje, Sausio 6, 1923, 
nuo 8 vai. vakare, Kliubo kam
bariuose, 803 Driggs 
Brooklyn, N. Y.

Nariai malonėkite atsilanky
ti, nes 
dybos 
kalų.

Susirinkimas pasibaigė puse 
po devintos valandos.

Reikia dar pridurti, kad uni
jai turint gerą pirmininką, J. 
Glavecką, tvarkiai vedantį su
sirinkimus, kriaučiai pareina 
namo prieš 12 valandą ir užbai
gia ramius ir 
rinkimus. Ne 
miaus būdavo, 
išsibiauroję ir
kimus, pareidavo namo nieko 
nenuveikę darbininkų labui.

Ateity ketinu pabriežti įdo
mių faktų iš mūsų unijos nese
nos praeities.

naudingus susi- 
taip, kaip pir- 
kad vienas kitą 
suardę susirin-

Avė.,

Nr.gų Dailinimas 
Trinkimai 
Masažai

MOTERIMS
Odos Gydymas

Plaukų darymas
Plaukų dažymas

G^Iima susikalbo vi Lietuviškai

'el. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namą?

Kreipkis tuoj pns
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

tndieniais iki 12 pietų.
118 Union Avė., netoli Grand St 

Brooklyn, N. Y.

bus rinkimai Kliubo val- 
ir daugiau svarbių rei-

Rast. J. A. Draugelis.

NUO RINKIMŲ 
SIUVĖJŲ VALDYBOS.

New Plaza svetainėje Gruo
džio 29 d. įvyko nepaprastas 
siuvėjų 54 skyriaus susirinki- 
mąs, per-rinkimui delegato ir 
finansų sekretoriaus. Delegatu 
likosi tas. pats, J. Palionis, — 
vienbalsiai. Pasirodė, jogei juo 
yra užganėdinti ir darbininkai 
ir kontraktoriai. Sekretorium 
išrinktas irgi tas pats, J. Ba
niulis, gerai unijai tarnavęs per 
6 mėnesius.

Reikia pripažinti, kad Beniu
lis yra 'kaip tik tinkamas uni
jos sekretorius, nes jisai nesi
laiko jokių partiviškumų, ir tar 
nauja tiktai unijai.

* Jį renkant, buvo statomas an 
tru kandidatu J. Kriaucevičius. 
Bet balsuojant, už Beniulį gdu- 
ta balsų virš 190, o Kriauce-, 
vičius tegavo tik 90.

Kriaucevičius irgi būtų nie
ko sau žm9gus, bet siuvėjams 
jau nepatinka, kad jis yra dide-> 
lis kamerotas bolševikuojančių 
draugučių. šiuo tarpu nuo to
kių siuvėjai pradėjo saugotis ir 
neįsileisti į unijos vadus, kad 
neatsikartotų vėl seni laikai, 
kuomet unijos vadai darė ką 
norėjo su eiliniais nariais. Reri 
kant sekretorių labai karštai 
agitavo už Kriaucevičių jo 
vienminčiai “Laisvės” pakali-

Unijistas.

KOKIOS TAUTOS DAUGIAU
SIA ATVAŽIUOJA AMERI
KON.

Laivu “Majestic” šį ketvirta
dienį atvyko Amerikon žmonių 
336 pirma klase, 309 antra kla
se ir 343 įreČią klase. Tarpe 
atvykusių svetimtaučių, randa
si žmonės iš šių šalių: Rusijos 
164, Anglijos 132, Lenkijos 61, 
Pinsko Baltarusių, 35, Galici
jos Rusinu 34, Lietuvių 23, 
Prancų 23,^Jugoslavij 19, Olan
dų 14, Italų 13, Meksikonų 10, 
Vokiečių 8,u šveicarų 8, Finų 
7, Japonų 4.'Švedų 4, Bulgarų 
4, Syrų 4, Rumunų 3, Danų 3, 
Fiumos Italų 3, Latvių 3, Aus
traliečių 3, Ispanų 3, Austrų 2, 
Bessarabų 2. Columbijos gy
ventojų 2, Čękoslovakų 2, Un- 
jarų 2, Norvegų 2, Kanadie
čių 2, Albanų 2, Palestinos žy
dų 2, Argentinos 1, Brazilijos' 
1, Indijos 1, Graikų 1, Belgi-' 
jos 1. M

Ištikro Amerika dar tebėra 
šalis “tarpinimo puodo” (melt
ing pot), kur visokiausių šalių 
žmonės plūsta sau naujos 
vynės daryti.

tė-

ATVYKO DR. COUE.
Pagarsėjęs auto-sugestavimo 

išradėjas, Dr. Coue, atvyko lai
vu “Majestic” į New Yorką. 
Jis mano čionai turėti lekcijų ir 
paskaitų, kur įrodinės savo gy
dymo būdą ir paaiškins jį. Sa
koma, kad savo gydymo būdu 
jis išvengęs net jūrų ligos, nuo 
kurios retas išsisaugo. Jis jau 
turi 67 metus, bet dar vikrus 
senukas. Prieš jo atvykimą ne- 
kurie medicinos gydytojai šoku 
protestuoti ir daktarų draugija 
žada nepavelyti jam laikyti kli
nikas ir gydyti žmones su vais
tais, kadahgi jis nėra pilnas 
daktaras, bet tik aptiekorius.

DIDINA SUSISIEKIMĄ 
SU STATEN ISLAND.

Visi Staten Islando gyvento
jai, kurie kas rytas vargsta at
važiuodami į New Yorką ar 
Brooklyną dirbti, nudžiugs, da
gi rdę, kad jau užvertas kon
traktas tarp New Yorko miesto 
ir kontraktorių, pagal kurį bus 
kasama du tuneliu, vadinami 
“tubes” iš Staten Islaiid nuo St. 
George ir baigsis Brooklyne 
ties 68 gatve ir Shore Rd. Pa
statymas kainuos 60 milijonų 
dolarių ir baigtas bus už poros 
metų. Tuneliai eis po vandeniu 
dvi mylias.

SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kur} atsivežiau iš Europos

Visnln sntraukimni — Anknn ir parir^in darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Rusi kalbam Lietuviškai EGZAMTNACTJA DYKAI!

MUZIKA ir DAINININKAI
Iš Lietuvos gavome visą eilę naują gaidų, solo, 
duetui ir chorui. Kadangi skaičius aprubežiuotas, 

todėl užsakymus prašome siusti nevilkinant

ANGLIJA IR 
KIARA] 
META J

Pavojus galit 
lei pranc

PRANCAIP.
DĄ NU
JĄ PRA

Permatoma 1
ma visai

Telephone 9759 Main
Fotografas

IR MALlURin^
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi- 
šoki u b paveikslus z
įvairiausiomis sp- Į I
aivomis. Atnauji- |:^ž XW %.
na senus ir k ra- 
javus ir sudaro \ -J
su Amerikon inh is. J
Darbą atlieka ge- M
rai ir pigiai. -----
Kreipkitės šiuo adresu: 1
a 

JONAA bTOKEB
173. Bridge 8tr.. O. Brooklyn. IN.

ALEX S. JOHNSON

vėliausios

kreipkitės paduotu antrašu ar 
per telefoną.

ALEX S. JOHNSON
Carpenter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty 

118 GRAND STREET
TeF. Gpt.1 1490. Brooklyn, N. Y.

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
TR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojnm ir Inidojam mimiru 

sius ant visokią kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA VV

rįj Marijona Tamkienė
rgprio pnlngą nnt paroiknlavimorn 

nr naktį, taipgi ir n c dėl -Ag
&

dinniais. Darbą atlieka

is 
R h

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
Tol. Stngg 6731

Ei, Jaunieji! — Juozo Gruodžio kompozicija 
mišriam chorui sudėstyta______  30c.

Laisvės Daina — Juozo Žilevičiaus kompozi
cija, P. Vaičiūno žodžiai. Mišriam chorui 30c.

Sudie Lietuva — Vysk. A. Baranausko žo
džiai, Aleksandro Kačanausko kompozi-

. ei j a. Mišriam chorui._ _____________ 30c.
Jura ir Mergos — Juozo Gruodžio kompozici

ja, vienam balsui, solo_ *_ _____  50c.
Visur Tyla — Juozo Gruodžio kompozicija

L. Giros žodžiai. Vienam balsui, solo — 50c.
DVI OPEROS:

„Švyturio” Bendrovė spausdina Miko Petrausko 
visas operas, su pilnais žodžiais, libreto ir gaido
mis — viskas del perstatymo. Ikišiol išėjo dvi:
Consilium Facultatis —- Vieno Veiksmo ope

retė, lošime dalyvauja astuoni asmenys.
Visos dainos ir orkestracija________ $1.25

Apvesdinkite ir mane — Trijų veiksmų ope
retė. Dalyvauja alšluoni žmonės. Visos 
dainos ir orkestracija_____________ $1.50

Pinigus su užsakymais siuskite 
VIENYBĖ t
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždeda geriausias stogus ant namų: blekcs, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgihs, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y. .

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyn© 

J. MASINAUSKAS 
& 

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma vieta 

328 BEDFORD A V.. B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojamo visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augšeiausią artistišką skonį. 
Fotografuojamo dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Groenpoint 4661

OTTO KRAUSE, Jr. 
(Laianio No. 0312)

PLUMBERIAVIMAS ir ŠILDYMAS
274 Wythe -Avenue, Brooklyn, N. Y.

Ros.: 88 North 3rd Str., Tol. Greonpoint 4661=g^gg========== 1 , -7 i ■■ -----

PARIS. - J 
ja Paryžiuje, tuo 
Vokietiją, su tiki 
garsiąją Ruhr pr 
kės prancams re 
Kadangi vokieču 
ja rodos busneR 

šitas Pranei 
galima tikėtis r 
karo. Prancija u 
komis, visai ne 
Angliją, Italiją 
eina už nieką.

Amerikos s 
menę iš Vokįetij 
sargybos pareigi 
nei į Vokietiją js 
II būti net į kar,

Vokieti jeje 
delei francy lau 
provincijose jau 
laikraščiai jau v 
“pragaro.”

Tuomtarpu 
Vokietiją. Sako' 
karo galimybė 
my aplinkybių,

M PARIS. - 

provincija ir pi 
Tas planas eina 
pe Vokietijos ir 
vietcee įdėti pn 
ir sušaukti aiški 
tą; 5. |vesti Reii

; LONDONAS 
gū prancai sava i 
tomistas Cox sal 
Įdėti jos sugriuvin 
fti tik raminasi, 
tįsią paliesti. Ki 
įnerto būtinai ti 
neišardyti. Svarbi 
jau tuns New Yo 

n Vokietijos past

liek cukraus
į perm*

§New York, — 
fed penui Ameril 

$,200 milijoną si 
tai yra daugiau m 
pirmiau. Tag reiki 
nai imant kiekvit 
jas ant metą s 
įįmtą svarą to s 
kraus derlius pa
yra gana geras.

Vokiečiai u 
'V- 

S Vienna. — Nei 
prijos pinigai nu 
/ąmiau vokiečių ir 
.pasirodo, kad vis 
gali prekes pigia 
negu austrai E

*




